
POLICEJNÍ AKADEMI ČESKÉ REPUBLIKY V PRAZE 

Fakulta bezpečnostního managementu 

Katedra bezpečnostních studií 

 

 

 

 

 

Islamofobie v České republice 

Bakalářská práce 

 

Islamophobia in the Czech Republic 

Bachelor thesis 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí práce        Autor práce 

Mgr. Natálie Čermáková      Miroslav Šípek 

Praha 

2023 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že mnou předložená práce Islamofobie v České republice, je mým 

původním autorským dílem, které jsem vypracoval samostatně. Veškerou zde 

užitou literaturu a další zdroje z nichž jsem čerpal pro tuto práci řádně cituji a jsou 

uvedeny v seznamu použité literatury. 

 

V Praze, dne 01.03.2023 

 

 

…………………………… 

Miroslav Šípek 



3 
 

Anotace 

Tato bakalářská práce rozebírá téma islamofobie v České republice. 

V první části této bakalářské práce se však nejdříve zaměříme na islám samotný, 

prameny islámu, Mohameda, jakožto zakladatele této víry, a vysvětlíme si nějaké 

důležité základní pojmy související s islámem, k lepšímu pochopení celého tohoto 

tématu. Následně projdeme historii islámu spojenou s českými zeměmi až do 

současné doby a islámskou komunitu v České republice. Narazíme zde i na pojem 

fóbie. Zásadní částí této práce je poté kapitola zabývající se islamofobií, jakožto 

pojmem a postojem, kdy se zde věnujeme problematice používání tohoto výrazu, 

ale především si ji zde obecně vysvětlíme. Poté dojde k popisu islamofobie 

v Českém prostředí. Závěr této práce je věnován analýze islamofobních projevů, 

jak ze strany obyčejného člověka, tak i předních představitelů na české politické 

scéně. 

Klíčová slova: 

Islamofobie – islám – Korán – Mohamed – víra – džihád – terorismus – muslim – 

menšina  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Annotation 

This bachelor's thesis analyzes the topic of Islamophobia in the Czech 

Republic. However, in the first part of this bachelor's thesis, we will first focus on 

Islam itself, the sources of Islam, Muhammad, as the founder of this faith, and we 

will explain some important basic concepts related to Islam, for a better 

understanding of this whole topic. Finally, we will go through the history of Islam 

connected with the Czech lands up to the present time and the Islamic community 

in the Czech Republic. We also come across the concept of phobia. The essential 

part of this thesis is the chapter dealing with Islamophobia, as a concept and an 

attitude, where we address the issue of using this term, but above all we explain it 

here in general. Then there will be a description of Islamophobia in the Czech 

environment. The conclusion of this work is devoted to the analysis of 

Islamophobic manifestations, both from the side of ordinary people and leading 

representatives on the Czech political scene. 

Keywords: 

Islamophobia – islam – Koran – Muhammad – faith – jihad – terrorism – muslim – 

minority 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Obsah 
Úvod ..................................................................................................................... 7 

1 Islám ............................................................................................................. 8 

1.1 Korán a prameny islámu ......................................................................... 9 

1.2 Mohamed .............................................................................................. 12 

1.3 Období po Mohamedovi ........................................................................ 17 

1.4 Pojmy spojené s islámem ..................................................................... 19 

1.4.1 Džihád ............................................................................................ 19 

1.4.2 Fundamentalismus ......................................................................... 23 

1.4.3 Islamismus ..................................................................................... 24 

1.4.4 Terorismus ..................................................................................... 25 

1.4.5 Mučedník ........................................................................................ 28 

1.4.6 Kafír ................................................................................................ 28 

1.4.7 Šaría ............................................................................................... 29 

2 Protiteroristická politika Evropské unie ....................................................... 30 

3 Islám v České republice .............................................................................. 31 

3.1 Historie islámu v české republice .......................................................... 31 

3.2 Současná muslimská komunita v ČR .................................................... 34 

4 Fóbie ........................................................................................................... 37 

5 Islamofobie .................................................................................................. 38 

6 Islamofobie v České republice .................................................................... 44 

7 Islamofobní projevy v České republice a jejich analýza .............................. 46 

7.1 „První Český terorista“ .......................................................................... 46 

7.2 Tomio Okamura a „jeho“ SPD ............................................................... 52 

7.2.1 Výroky Tomia Okamury .................................................................. 53 

7.3 Miloš Zeman ......................................................................................... 56 

7.3.1 Výroky Miloše Zemana ................................................................... 56 



6 
 

Závěr .................................................................................................................. 59 

Seznam použité literatury ................................................................................... 61 

Monografie ...................................................................................................... 61 

Webové stránky a elektronické zdroje ............................................................ 63 

Grafy a tabulky ............................................................................................... 68 

 

 

 

 

 

  



7 
 

Úvod 

Ačkoliv největší a nejvěrnější čeští „vlastenci“ v současné době již nesvolávají 

kvůli islámu a muslimům demonstrace v ulicích a nečiní xenofobní vyjádření, která 

by byla mediálně sledována, kdy jejich agendu nejdříve vystřídalo téma pandemie 

Covid-19 a nyní válka na Ukrajině, respektive nutnost vyjednávání s Ruskem a 

ukončení dodávek zbraní postižené zemi k nastolení míru, je pojem islamofobie 

stále aktuálním tématem, protože se jedná o nezdravou a často i racionálně 

neopodstatněnou nenávist, založenou spíše z neznalosti daného tématu a projevů 

mocichtivých politiků, kteří se snaží nalézt jednoduchá řešení složitých problémů. 

Cílem této práce je tedy představit islamofobii jako jev a analyzovat islamofobní 

projevy v České republice. 

V první kapitole se však nejdříve věnuji pojmu islám, jakožto nejrychleji se 

šířícímu náboženství v současné době. Představím zde svaté písmo Korán, 

přičemž zde vysvětlím, že Korán samotný, není jediným pramenem této víry, za 

který lze považovat až celá trilogie. Poté zde zmíním Mohameda, jakožto 

zakladatele a proroka této víry, kdy zde popíšu i období po jeho smrti. Následně 

zde dochází k vysvětlování důležitých pojmů vázajících se k islámu, jako je 

například džihád, který označuje usilování muslimů o rozšiřování islámu či pojem 

islamismus, jakožto politickou ideologii. 

V další části tato práce pojednává o historii islámu v českých zemích až do 

současnosti, kdy zde uvádím aktuální stav muslimské komunity v České republice. 

Poté již přistoupím k samotnému pojmu islamofobie, který zde obecně popíšu 

a vysvětlím, společně i s problémy které jsou spojeny s pojmem jako takovým. Na 

což navazuje kapitola islamofobie v České republice, kde jsou uvedeny možné 

příčiny tohoto jevu. 

V poslední kapitole se tato práce zabývá islamofobními projevy a jejich 

analýzou na české scéně. Ať už jde o projevy konání, v případě pana Jaromíra 

Baldy, který se tak děsil příchodu muslimů a tím spojeného nebezpečí a násilí, až 

se on samotný za své činy stal odsouzeným za teroristické útoky. Ale zároveň jsou 

zde uvedeny a analyzovány i řečnické projevy vysoce postavených politických 

činitelů, které předcházeli konání pana Baldy. 



8 
 

1 Islám 

Abychom mohli lépe porozumět samotné problematice islamofobie, je nutné 

se nejdříve zabývat samotnou vírou, tedy islámem. 

V současné době je islám beze sporu globálním náboženstvím, kdy tito věřící 

se nazývají muslimové a jejich víra převažuje ve třiceti až čtyřiceti zemích, které 

se nachází od Atlantského k Tichému oceánu, dále pak v pásu táhnoucím se ze 

severní Afriky až do střední Asie a dále na jih do severních částí indického 

subkontinentu. Přičemž dle některých odhadů se tato islámská víra šíří rychleji než 

kterékoliv jiné náboženství, kdy v počátcích jednadvacátého století žila jedna celá 

čtyři miliardy praktikujících muslimů, ve více než dvou stech státech a co do počtu 

věřících, je islám, hned po křesťanství s počtem věřících čítajících přibližně dvě 

celé dvě miliardy, druhou nejpočetnější vírou ve světě.1 

Rychlost růstu této víry se dá zobrazit i na příkladu, kdy v roce 2003 bylo 

uváděno, že na celém světě se nachází zhruba 1,9 miliard křesťanů, což bylo 

v poměru na procenta 31 %, přičemž téhož roku bylo uváděno 1,2 miliardy 

muslimů, což činilo 20 % osob z celého světa.2  Kdy v současné době k roku 2020 

je uváděno 2,38 miliard křesťanů a dokonce 1,91 miliard muslimů. Navíc tato 

statistika jen potvrzuje, rychlé šíření islámu, protože populační výzkumníci 

v závislosti na tomto růstu popularity islámu jakožto víry odhadují, že do roku 2050 

tato víra téměř dožene křesťanství. Pro srovnání s těmito vírami, bylo k roku 2020 

uváděno 1,19 miliard lidí, jakožto nevěřících.3 

Budhisté vědí, že člověk je nedokonalý, křesťané lidskou slabost přiznávají, 

Židé si z ní tropí žerty a muslimové s ní bojují. K čemuž lze doplnit, že krom islámu 

se již zmíněná náboženství v minulosti smířila s tím, že otevřené náboženské 

války nepřinášení nikomu vítězství ale jen zmar a velká množství zbytečných 

 
1 JANDA, Richard. Islám: náboženství, historie a budoucnost. Brno: Jota, 2010. ISBN 978-80-
7217-628-1, s. 27. 
2 MÜLLER, Zdeněk. Svaté války a civilizační tolerance. Praha: Academia, 2005. Průhledy 
(Academia). ISBN 80-200-1355-5, s 14. 
3 Religion by Country 2023. 2023 World Population by Country (Live) [online]. Copyright © 2023 
World Population Review [cit. 16.01.2023]. Dostupné 
z: https://worldpopulationreview.com/country-rankings/religion-by-country 

https://worldpopulationreview.com/country-rankings/religion-by-country


9 
 

lidských obětí. V dnešní době o své věřící už soupeří pouze nenásilnou formou, 

kdy u muslimů toto bohužel ještě konstatovat nelze.4 

Islám vznikl počátkem 7. století v Arábii, kde Bůh je označován jako Alláh, 

který zvolil Mohameda, jako jeho proroka, aby se lidem dostalo Božího slova 

v konečné podobě, které již nebude ničím pokaženo. Toto dílo se jmenuje Korán.5  

1.1 Korán a prameny islámu 

Korán je dokonalý, úplný a univerzální. Říká nám, že Mohamed je 

příkladným vzorem muslima.6 

Korán je svatým písmem muslimů, který obsahuje sbírku textů přednášených 

Mohamadem v průběhu jeho prorocké činnosti v období více než dvaceti let. Dle 

ortodoxního učení islámu je však Korán nestvořené slovo boží, které zde existuje 

již celou věčnost.7 

Každý asi zná Korán, jako obsáhlou publikaci, která je zpravidla svázána 

v zelených deskách. Ať už je v arabském originálu, přeložen do angličtiny či jde o 

českou verzi. Problémem této knihy je fakt, že v něm prakticky neexistuje žádná 

časová posloupnost a každým dalším obrácením stránky se neposouváme 

dopředu v čase, ba naopak se může stát, že toto otočení stránky nás posune do 

minulosti, či dojde k tomu, že nemusí dojít k žádnému časovému posunu. Tímto 

to však nekončí. Krom toho, že jsou v Koránu témata i situace řazeny očividně 

nahodilým způsobem, tak zde narážíme na protiklady a rozpory. Z tohoto důvodu 

se tedy Korán zdá velice chaotický.8  

Především tyto rozpory a protiklady nás tedy vedou k otázce, zda je Korán 

v jádru násilný nebo hlásá dobro. Oním důvodem těchto rozporů je, že i samotný 

Korán se dělí na dvě verze, které se od sebe zásadně liší, a zároveň si i protiřečí. 

První verze Koránu je z Mekky a je výrazně náboženská, kdy druhá verze je 

 
4 MÜLLER, Zdeněk. Islám a islamismus: dilema náboženství a politiky. Praha: Academia, 2010. 
Novověk. ISBN 978-80-200-1818-2, s. 14. 
5 KROPÁČEK, Luboš. Islám a Západ: historická paměť a současná krize. Praha: Vyšehrad, 2002. 
Moderní dějiny (Vyšehrad). ISBN 80-7021-540-2, s. 16. 
6 WARNER, Bill. Věcná argumentace: jak debatovat o islámu. Brno: CSPI International, 2017, 
ISBN 978-80-88089-65-0. s. 20. 
7 HRBEK, Ivan. Korán. Vyd. celkem 6., V tomto překladu a v Odeonu 2. Praha: Odeon, 1991. Živá 
díla minulosti (Odeon). ISBN 80-207-0444-2, s. 44. 
8 WARNER, Bill. Dvouhodinový Korán. Brno: CSPI International, 2018. ISBN 978-80-88089-90-2, 
s. 12. 



10 
 

medínský Korán, který je naopak silně politický. Tyto rozdíly jsou dány životní 

dráhou samotného Mohameda, kdy nejdříve byl náboženským kazatelem a 

v průběhu doby se stal politikem a džihádistou. Z důvodu, že tyto verze jsou tak 

rozdílné, nemůžeme si pak být jisti, jaká je opravdová podstata islámu, přičemž 

právě tento zdánlivý rozpor má být ve skutečnosti klíčem k porozumění islámu 

jako takového.9 

Obecně lze uvést, že muslimové ale i všichni ostatní, kteří se snaží vykládat 

islám jako mírumilovné náboženství, citují a vycházejí z rané súry mekkánského 

období a jejich odpůrci naopak citují pozdější a problematické medínské súry.10 

K tomuto lze však také bohužel konstatoval, že Korán také jasně říká, že ten 

pozdější, medínský islám, tedy ten agresivnější a bojovnější, je lepší a silnější. 11 

Dalším matoucím bodem Koránu je, že on samotný ani neobsahuje veškeré 

informace. Snad většina lidí už někdy slyšela o některém z pěti pilířů islámu, které 

jsou: 

• Vyznání víry Alláhovi a Mohamedovi 

• Daň na charitu 

• Půst během ramadánu 

• Poutní cesta do Mekky 

• Modlitba pětkrát denně 

Kdy při přečtení Koránu zjistíme, že v něm o těchto pěti bodech není žádná 

zmínka. Jak je tedy možné, že každý muslim ví, jak je praktikovat? Odpovědí na 

tuto otázku je Mohamed a on sám je právě tou chybějící částí v Koránu.12 

Z tohoto pohledu je tedy Mohamedův význam pro celý islám jasně patrný. 

V samotném Koránu je přes 90 veršů, ve kterých je Mohamed zobrazován jako 

dokonalý muslim a každý muslim by jej měl napodobovat, a to i v těch nejmenších 

 
9 WARNER, Bill. Dvouhodinový Korán. Brno: CSPI International, 2018. ISBN 978-80-88089-90-2, 
s. 13. 
10 NEKOLA, David. Islám a terorismus. V Pstruží: Lukáš Lhoťan, 2017. ISBN 978-80-906030-8-0, 
s. 63. 
11 WARNER, Bill. Věcná argumentace: jak debatovat o islámu. Brno: CSPI International, 2017. 
ISBN 978-80-88089-65-0, s. 31. 
12 WARNER, Bill. Dvouhodinový Korán. Brno: CSPI International, 2018. ISBN 978-80-88089-90-2, 
s. 13. 



11 
 

detailech, přičemž dojdeme zde až k tvrzením, že muslim, který nebude 

následovat příklad Mohameda, půjde do pekla. Kdy tento výrok ještě více 

zdůrazňuje onu nezastupitelnou roli Mohameda v porozumění Koránu ale i celého 

islámu. Abychom tedy mohli následovat Mohamedovu cestu a porozumět islámu 

samotnému, musíme vědět co nejvíce o jeho životě. K tomu nám dopomohou dvě 

knihy, které o něm podávají veškeré informace. První knihou je Síra, toto slovo 

síra znamená životopis a když se píše s velkým „S“, jedná se právě obvykle o 

životopis samotného Mohameda. Tato Síra je podrobným životopisem, který čítá 

na 800 stránek čistého textu a díky ní tedy máme o Mohamedově životě spoustu 

informací. Druhá z těchto knih se skládá z hadísů. Kdy tyto hadísy jsou krátkými 

příběhy Mohameda, jeho tradic a zvyků. Například zde najdeme, jak si nazouval 

boty, jak pil ze sklenice vody či jak vynášel rozsudky ohledně ostatních osob.13 

Pro tyto skutky, slova, pohledy ale dokonce i mlčení, které činil právě Mohamed 

v některých z těchto situací, se používá slovo sunna. Tyto situace zaznamenávala 

jeho rodina, společníci ale především jeho ženy. A právě tyto vyprávění, kterých 

je zhruba tisíc, tvoří ony hadísy, přičemž sběr tohoto vyprávění začal asi sto let po 

Mohamedově smrti (632) a trval několik generací.14 

Tímto se tedy islám odlišuje právě od křesťanství. Většina lidí si totiž myslí, že 

samotný Korán je takovou „biblí“ Koránu. Ale základem islámu je celá tato trilogie, 

kterou rozumíme právě Korán, síru a hadísy. Jen pro představu, samotný Korán 

obsahuje pouze čtrnáct procent textového objemu celé této trilogie, což znázorňují 

následné grafy.15  

 
13 WARNER, Bill. Dvouhodinový Korán. Brno: CSPI International, 2018. ISBN 978-80-88089-90-2, 
s. 14. 
14 LAURENT, Annie. Islám: pro ty, kdo o něm chtějí mluvit, ale zatím o něm mnoho nevědí. Přeložil 
Marie BENÁKOVÁ. V Praze: Karmelitánské nakladatelství, 2019. ISBN 978-80-7566-077-0, s. 025. 
15 WARNER, Bill. Dvouhodinový Korán. Brno: CSPI International, 2018. ISBN 978-80-88089-90-2, 
s. 15. 



12 
 

Graf číslo 1 – Relativní zastoupení jednotlivých textů trilogie16 

 

Graf číslo 2 – Vztah mezi sunnou a Koránem17 

 

V Koránu je více než 70krát uvedeno, že by muslimové měli kopírovat 

Mohamedův život. Dokonce i do těch nejmenších detailů. Kdy každý muslim je 

mohamedán. Proto je pro muslimy Mohamedův život stejně důležitý, jako je pro 

křesťany život Ježíše Krista.18  

1.2 Mohamed 

S výrazem politický vůdce, především pak z historické perspektivy, jsou 

spojování Caesar, Alexandr Veliký či například Napoleon. Bezesporu se jedná o 

 
16 WARNER, Bill. Dvouhodinový Korán. Brno: CSPI International, 2018. ISBN 978-80-88089-90-2, 
s. 15. 
17 Tamtéž, s. 15. 
18 WARNER, Bill. Politický islám v kostce: 2. úroveň : tříúrovňový kurz. Brno: CSPI International, 
2020. ISBN 978-80-7628-000-7, s. 17. 

60%
26%

14%

Relativní zastoupení jednotlivých textů trilogie

Hadísy Síra Korán

islámská trilogie

Vztah mezi sunnou a koránem

Korán Síra Hadísy

Mohamedova sunna



13 
 

velké vojevůdce, ale při porovnání s Mohamedem se mu nedokážou v žádném 

případě rovnat, protože v dnešní době nikdo neprolévá krev a nezabíjí ve jménu 

Caesara, nebo právě Napoleona. Z tohoto důvodu tedy není pochyb, že právě 

Mohamedův dokonalý příklad, má i dnes na svědomí lidské životy. Zároveň se o 

Mohamedovi dá říci, že pokud poznáte Mohameda, poznáte islám, jestli 

Mohameda nepoznáte, pak neznáte islám. V islámu je právě Mohamed jeho 

zdrojem a je zde důležitější než cokoliv jiného. Prakticky se dá říci, že 

Mohamedem islám začíná a také končí. Předtím než se objevil Mohamed tak 

žádný islám neexistoval, a i z tohoto důvodu se Mohamed sám nazýval posledním 

prorokem. Význam důležitosti studování Mohamedova života se nachází 

v samotné trilogii, kde se uvádí, že každá lidská bytost musí žít právě podle 

Mohamedova příkladu. Čímž se Mohamed stává dokonalým a věčným životním 

vzorem pro všechny muslimy.19 

Arabové před příchodem Mohameda neměli jednotnou ideu a jejich arabské 

náboženství bylo velice primitivní, které bylo ovlivněno jejich kočovným způsobem 

života. Toto období před příchodem Mohameda je v muslimských zemích 

označováno jako věk nevědomosti neboli džahilíje.20 

Ačkoliv vznik islámu je tedy spjat s životem Mohamada, je nutné zmínit, že 

k jeho osobě nedisponujeme žádnými dobovými a historickými informacemi. 

Všechny dokumenty o jeho skutcích či životě, byly sepsány více než sto let po 

jeho smrti.21 

Narození Mohamada nelze přesně určit, ale obecně se uvádí, že se narodil 

roku 570 našeho letopočtu vdově jménem Amina, která jej právě pojmenovala 

Mohamadem. I když jde o nepřirozenou a pro někoho nyní jistě nepochopitelnou 

praktiku v dnešní době, která i odporuje mateřským pudům, tak jej jeho matka, 

ačkoliv byl její první a jediné dítě, poslala na výchovu k pěstounům do pouště. 

Proč takto učinila se nikdy nedozvíme a dá se o tom jen spekulovat, ale nejspíše 

 
19 WARNER, Bill. Samostudijní kurz politického islámu. Brno: CSPI International, 2016. ISBN 978-
80-88089-42-1, s. 17. 
20 NEKOLA, David. Islám a terorismus. V Pstruží: Lukáš Lhoťan, 2017. ISBN 978-80-906030-8-0¨, 
s. 36. 
21 JAYAGŌPĀL. Islám: historicko-kritická studie. Přeložil Josef OTÁHAL. Praha: Naše vojsko, 
2017. ISBN 978-80-206-1653-1, s. 43. 



14 
 

to bylo z důvodu, aby toto dítě nezhoršilo její šance se znovu vdát. Toto 

Mohameda jistě poznamenalo. Vyrůstal totiž jako sirotek, kdy viděl, že jiné děti žijí 

s rodiči, kteří se o ně starají a milují je, přičemž on sám otce neměl a matka o něj 

neměla zájem. V této pěstounské péči se stranil okolí a měl se chovat podivně, 

kdy dokonce popisoval zvláštní halucinační stavy. Toto dělalo pěstounům starosti, 

až dokonce usoudili, že jej posedl démon a z tohoto důvodu ho vrátili zpět matce. 

Když bylo Mohamedovi šest let, zemřela jeho matka Amina, a proto si ho vzal do 

opatrovnictví jeho dědeček Abdul Muttalib. Dědeček následně po dvou letech 

zemřel a vzal si jej tedy do péče jeho strýc Abú Tálib. Zde je také důležité uvést, 

že ačkoliv všichni příslušníci jeho kmene uměli číst a psát, Mohamed se odmítl 

vzdělávat a z tohoto důvodu zůstal negramotný. Když bylo Mohamedovi 25 let a 

jeho strýc jej už nemohl dál živit, požádal příbuznou Chadídžu, aby jej najala jako 

jejího obchodního zástupce. Ta jej zaměstnala, kdy takto vyrazil s karavanou do 

Sýrie. Po návratu se do něj Chadídža, která byla o několik let starší, než on 

zamilovala a navrhla mu sňatek s čímž Mohamed souhlasil. Tento sňatek byl pro 

Mohameda požehnáním, díky němu si totiž nemusel dělat starosti, jak vyžít 

s penězi a mohl se věnovat sezení a samotě, což byly jeho oblíbené činnosti. 

Takto si tedy mohl vzít pár zásob a vypravit se do hor, kam chodil do jeskyně Híra. 

V této jeskyni prý netrávil čas jen sám, ale i s mužem jménem Zajd ibn Amr, který 

mu zde měl předčítat příběhy u Bible, které Mohameda fascinovaly. I přesto, že 

Zajd ibn Amr tuto jeskyni nadobro opustil, Mohamed jí nepřestal navštěvovat a 

trávil v ní čas sám.22  

V těchto horách, které navštěvoval, prožíval extatické záchvaty, které byly 

doprovázeny halucinacemi. Podle některých badatelů tyto zážitky umocňoval 

řadou narkotických látek, jiní vědci dokonce tvrdí, že trpěl epileptickými záchvaty. 

V některých islámských pramenech jsou tyto záchvaty dokonce doloženy, přičemž 

zde nebyly chápány jako projev nemoci, ale naopak jako důkaz, že Mohamed 

přijímá boží znamení. Z mnoha Hadísů lze dočíst, že při přijímání zjevení 

Mohamed chrčel, třásl se, potil se, slyšel zvonit zvony a občas míval i pěnu u pusy. 

K tomuto však musíme uvést, že tato teorie je pro muslimy absolutně nepřípustná, 

 
22 SINA, Ali. Stručný životopis zakladatele islámu: určený pro školy a mládež. Pstruží: Lukáš 
Lhoťan, 2016. ISBN 978-80-906030-5-9, s. 21-24. 



15 
 

protože by to znamenalo, že zjevování Koránu, jakožto posvátné knihy muslimů, 

by bylo zapříčiněno jeho nemocí, a ne přičiněním Alláha.23 

Během ramadánu, postního měsíce v roce 610 našeho letopočtu, se 

Mohamadovi v této jeskyni zjevil archanděl Gabriel, který mu sdělil, že on je 

Alláhovým poslem a zjevil mu verše Koránu. Zprvu Mohamed nechápal a nemohl 

uvěřit co se stalo, myslel si, že ho posedl démon, kterého nazývali džinem. Když 

se však vrátil domů, tento svůj zážitek vyprávěl své manželce Chadídže, která 

Mohamadovi uvěřila a tím se z něj stal Prorok. Toto zjevování dalších částí Koránu 

trvalo přibližně dalších třiadvacet let a skončilo jen krátce před Mohamedovou 

smrtí.24 

S tímto svým učením začal Mohamed vystupovat okolo roku 613 našeho 

letopočtu v Mekce. Svým učením ve prospěch chudých a slabých, pobuřoval 

bohaté vrstvy, kterých se dotýkalo. Mohamed tímto kázáním kladl důraz 

především na morální povinnost, kdy tyto části Koránu v mekkánském období jsou 

ukázkou jeho duchovního zápasu. Nejprve si Mohamed, hlavně ze strany 

vládnoucí obchodnické vrstvy, vysloužil posměch, ale s přibývajícími 

následovníky, jejichž počet rostl, byl žádán, aby ve své činnosti ustal. Nejvíce jim 

zde vadili pasáže s rovnostářstvím. Rok 619 našeho letopočtu byl pro Mohameda 

kritický, v tomto roce umřela jeho žena, ale především i jeho strýc Abú Tálib, který 

měl ve městě velký vliv a držel nad ním ochranou ruku. Z tohoto důvodu Mohamed 

raději opustil Mekku a odešel do města Táif šířit své učení. Zde však nebyl dobře 

přijat, zdejší společnost měla strach z jeho radikalismu, a dokonce měl být vyhnán 

psy a bylo na něj házeno kamení.25 

Mohamedova vytrvalost mu však přinesla ovoce. Seznámil se s Araby 

pocházejícími z města Jathribu. Jednalo se o lidi mez majetku, kteří okrádali 

pocestné. Mohamed jim tedy řekl, že pokud ho budou následovat a dělat vše 

v jeho jménu, tak je Bůh nechá zvítězit a odmění je. Také jim sdělil, že pokud 

 
23 NEKOLA, David. Islám a terorismus. V Pstruží: Lukáš Lhoťan, 2017. ISBN 978-80-906030-8-0, 
s. 38. 
24 JANDA, Richard. Islám: náboženství, historie a budoucnost. Brno: Jota, 2010. ISBN 978-80-
7217-628-1, s. 32-33. 
25 NEKOLA, David. Islám a terorismus. V Pstruží: Lukáš Lhoťan, 2017. ISBN 978-80-906030-8-0, 
s. 39-41. 



16 
 

v jeho službách zemřou, dostane se jim ráje v podobě černookých panen s bílou 

pletí a pevnými ňadry. Toto jeho jednání zafungovalo, kdy se k němu Arabové 

začali přidávat. Dál se mohli živit loupením, ale díky Mohamedovi měli čisté 

svědomí, protože byly požehnáni od Boha. Poté Mohamed tajně skrze své 

konvertity šířil islám ve městě Jathrib, což tou dobou bylo židovské město. Když 

bylo v Jathribu již dost konvertitů, kteří věřili že získají bohatství v tomto světě a 

v posmrtném životě je čeká ráj, jak jim Mohamed slíbil, tak se za nimi také přesunul 

do Jathribu, kde nechal vybudovat mešitu. Následně se prohlásil za nejvyššího 

představitele a nechal toto město přejmenovat na Madínat al Nabi (Prorokovo 

město) neboli Medín.26 

Zde v Medínu se již Mohamedovo chování zhoršilo. Polovina obyvatelstva 

v Medíně byli židé, přičemž do tří let po příchodu Mohameda do Medínu byli 

všichni židé, co se zde nacházeli buď zabiti, prodáni do otroctví, nebo vyhnáni 

potom, co jim byly vzaty všechny peníze. V tuto chvíli se vše změnilo, Mohamed 

jako kazatel mnoho příznivců nezískal, ale jako politik a válečník slavil úspěch. 

Došlo zde také k novému konceptu, což byl džihád, který v tu chvíli zcela 

změnil Mohameda samotného i islám.27 

Ačkoliv se Mohamed džihádu věnoval intenzivně pouze devět let svého 

života, tak objem textu, který se věnuje džihádu, přesně ukazuje, jak nesmírně 

důležitá je jeho koncepce. Tato důležitost je především ve skutečnosti, že dokud 

Mohamad nezačal s džihádem tak nebyl úspěšný.28 

Mohamed také začal organizovat loupežné útoky proti karavanám 

z několika různých kmenů, čímž se jeho stoupenci zlepšovali ve válečném 

řemeslu. Kdy během deseti let v Medíně Mohamad uskutečnil 82 loupeživých 

trestných výprav a u 26 těchto výprav osobně velel. S pomocí těchto 

spolubojovníků si postupně podmaňoval další a další sousední kmeny, až 

nakonec v lednu roku 630 vstoupil vítězoslavně i do Mekky, nechal zde zničit 

 
26 SINA, Ali. Stručný životopis zakladatele islámu: určený pro školy a mládež. Pstruží: Lukáš 
Lhoťan, 2016. ISBN 978-80-906030-5-9, s. 30-31. 
27 WARNER, Bill. Samostudijní kurz politického islámu. Brno: CSPI International, 2016. ISBN 978-
80-88089-42-1, s 20-21. 
28 JANOUŠEK, Václav. Všechno, co byste měli vědět o islámu. Olomouc: Naštvané matky, 2019. 
ISBN 978-80-906573-6-6, s. 24. 



17 
 

všechny pohanské modly a následně zde téměř všichni obyvatelé přistoupili na 

islám.29 

V roce 631 již islám ovládl celou Arábii a jeho expanze tím ukončila období 

nevědomosti neboli džáhilíje v Arábii. V následujícím roce Mohamed učinil první 

pouť do Mekky, zvanou hadždž, jež se stala vzorem pro muslimy a jejich 

každoroční pouť. Následně mu byl v tomto roce 632 také vyobrazen poslední verš 

Koránu čímž došlo k završení posvátného textu. Téhož roku náhle onemocněl a 

po třech dnech této nemoci zemřel, dle tradice se jedná o 8. června roku 623.30  

Poslední Mohamedova slova na jeho smrtelné posteli vybízela k boji s židy, 

křesťany a všemi kafíry.31 

Ačkoliv sami muslimové o základních faktech spjatých s Mohamedem 

vůbec nepochybují, tak byl Mohamed bezesporu rozporuplná osobnost. Na 

Mohameda se mohou odvolávat mírumilovní muslimové, kteří v něm vidí 

spravedlivého a moudrého Proroka, stejně tak je ale vzorem i pro islámské 

teroristy, kteří v něm spatřují nekompromisního šiřitelné islámu, který postupoval 

s nebývalou brutalitou proti nevěřícím.32 

Dokonce jsou k osobě Mohameda takové názory, že měl obrovské štěstí, 

protože se narodil v 7. století, kdy právě vymyslel islám. Kdyby se totiž narodil 

v 20. či 21. století a uplatňoval by metody jako za jeho éry v 7. století, byl by 

nejspíše automaticky řazen mezi taková monstra, jako byl Stalin, Lenin či Hitler a 

tato jeho víra islám, by byla zařazena s nacismem a komunismem jako hrozba pro 

demokratickou společnost a její svobody.33 

1.3 Období po Mohamedovi 

Smrt Mohameda v roce 632 byla náhlá a neočekávána, což byl problém, 

především pak také proto, že po sobě nezanechal žijícího syna ani žádnou 

 
29 JAYAGŌPĀL. Islám: historicko-kritická studie. Přeložil Josef OTÁHAL. Praha: Naše vojsko, 
2017. ISBN 978-80-206-1653-1, s. 44. 
30 NEKOLA, David. Islám a terorismus. V Pstruží: Lukáš Lhoťan, 2017. ISBN 978-80-906030-8-0, 
s. 48. 
31 WARNER, Bill. Věcná argumentace: jak debatovat o islámu. Brno: CSPI International, 2017. 
ISBN 978-80-88089-65-0, s. 15. 
32 NEKOLA, David. Islám a terorismus. V Pstruží: Lukáš Lhoťan, 2017. ISBN 978-80-906030-8-0, 
s. 51-53. 
33 SINA, Ali. Stručný životopis zakladatele islámu: určený pro školy a mládež. Pstruží: Lukáš 
Lhoťan, 2016. ISBN 978-80-906030-5-9, s. 39. 



18 
 

politickou závěť. Jeho tchán Abů Bakr se stal jeho nástupcem a přijal titul 

„nástupce posla Božího“, což byl název hlavy ummy, pro který se následně ustálil 

titul chalífa. Tento vůdce, nazývaný chalífou, na rozdíl od Mohameda již nebyl 

náboženskou autoritou, ale především politickou a vojenskou. Poté došlo 

k dohodě, že tímto chalífou by se měl stát Kurajšovec, kterého by volili významní 

zástupci ummy. Tento směr vycházel z tradice sunny a dnes je nazýván 

sunnitskou ortodoxií a jeho následovníci se nazývají sunnité. Na rozdíl 

k sunnitskému islámu stojí šíité, kteří věřili, že právoplatným nástupcem Proroka 

Mohameda, měl být Alí ibn Abí Táliba, jakožto Mohamedův zeť. Tento spor mezi 

sunnity a šíity vygradoval v latentní občanskou válku. Nachází se zde však ještě 

třetí proud islámu, kterým je cháridža. Tento proud se navrací k původnímu 

beduínskému principu, kdy se jednalo o kmenovou demokracii. Zde by byl Prorok 

zvolen radou starších, která by jej vybrala dle kritérií, aby byl nejstatečnější, 

nejmoudřejší a nejzbožnější.34 

Za uznané chalífy, kteří byli zvoleni většinou jsou uznáni Abú Bakr, který byl 

chalífou v letech 632-634, Umar ibn al-Chattáb (634-644), Uthmán ibn Affán (644-

656) a Alí ibn Abí Tálib (656-661). První jmenovaný chalífa, Abů Bakr, se za jeho 

vlády postupně vypořádával s odpadlickými kmeny, které kočovali v Arábii. Umar 

ibn al-Chattáb vojenskou silou porazil byzantské a perské armády a obsadil 

Palestinu, Sýrii, Irák, Irán a Egypt. Za Uthmána ibn Affána, který byl z rodu 

Umjjovců, došlo k ustanovení kanonické verze Koránu a začínalo docházet ke 

vnitřním sporům, které omezili množství vnějších výbojů. Poté co došlo 

k zavraždění Uthmána ibn Affána, nastoupil jako chalífa Alí ibn Abí Tálib, což však 

vedlo ke střetům s umajjovskými a toto vyústilo až v jeho smrt, kdy byl zavražděn. 

Po úmrtí Alího, usedl na trůn Muávija (661-750), což byl Umajjovec. Ten chalifské 

sídlo přenesl z Medíny do Damašku. Za jeho vlády také došlo k definitivnímu 

rozkolu mezi sunnity a šíity, a to v roce 680, kdy došlo k zavraždění al-Husajna, 

což byl syn jeho předchůdce Alího. I přesto, je toto období od roku 661 do roku 

750 za vlády Umajjovců v arabsko-islámských dějinách označováno „zlatým 

věkem islámu“, kdy došlo k ekonomickému, kulturnímu i vědeckému rozkvětu.  

 
34 NEKOLA, David. Islám a terorismus. V Pstruží: Lukáš Lhoťan, 2017. ISBN 978-80-906030-8-0, 
s. 49. 



19 
 

Tento rozkvět trval zhruba do 13. století, kdy tato islámská říše dosáhla 

svého největšího rozsahu. Rozpínala se od Pyrenejí, přes severní Afriku, Blízký 

východ, Írán a oblasti dnešního Pákistánu až do západu Indie. Z důvodu, že tato 

říše dosáhla své vrcholné expanze, začalo se v tomto období postupně ustávat od 

džihádu mečem. V 8. století islám pronik do tureckých kmenů a Střední Asie. Po 

vládě Umajovců do roku 750 následně nastoupila na trůn dynastie Abbásovská 

v letech 750 až 1258. Tato Abbásovská dynastie však již neměla centrální moc a 

místní vládci se dostávali do popředí. V 11. století došlo již k plné islamizaci Turků, 

kteří v tomto období již ovládali prakticky celou Malou Asii a postupně splynuli 

s arabsko-muslimskou kulturou.  

V roce 1258 Mongolové dobývají Bagdád, což znamenalo konec Abbánské 

dynastie a chalífátu jako takového, ale i zlatého věku. Následně došlo 

k postupnému utváření Osmanské říše, která na konci 13. století expanduje 

směrem do Evropy. V roce 1453 Turci dobývají město Cařihrad, což bylo hlavním 

městem Byzancie, které následně přejmenují na Istanbul. Následně Osmanská 

říše došla až k branám Vídně, kde byla však roku 1683 definitivně poražena, což 

mělo za následek její postupný úpadek, který trval až do jejího úplného rozpadu 

roku 1922.35 

1.4 Pojmy spojené s islámem 

1.4.1 Džihád 

Džihád je bez pochyby jedno z nejznámějších arabských slov v celém 

světě. O džihádu se dá říci, že to byl bezesporu největší vynález Mohameda, který 

mu přinesl úspěch. Slovo džihád neznamená jenom svatou válku, i když i tato 

svatá válka je slovem džihád vystižena. Džihád znamená úsilí či boj a takto na něj 

musíme i nahlížet. Realizace džihádu totiž může být mečem, ale i ústy, perem či 

penězi.36 

 
35 NEKOLA, David. Islám a terorismus. V Pstruží: Lukáš Lhoťan, 2017. ISBN 978-80-906030-8-0, 
s. 49-50. 
36 WARNER, Bill. Samostudijní kurz politického islámu. Brno: CSPI International, 2016. ISBN 978-
80-88089-42-1, s. 28. 



20 
 

Poté co jsem v této práci uvedl prameny islámu, zde lze následně ilustrovat, 

jak je samotný džihád jako takový v těchto pramenech zastoupen, což ilustruje 

následující graf. 

 

Graf číslo 3 – Množství textu o džihádu37 

 

Dle tradic lze džihád koncepčně rozdělit do dvou skupin, na větší džihád 

(al-džihád al-akbar), což je džihádem duchovním a menší džihád (al-džihád al-

asghar), který se vykládá jako boj. Jak už názvy napovídají, onen větší džihád je 

považován za důležitější, především pak pro muslimy samotné. Zejména však 

z důvodu 11. září, je velmi nešťastné nepochopení dualismu tohoto džihádu. Kdy 

většina nemuslimů vůbec nezná duchovní rozměr onoho většího džihádu a neví 

že jsou nějaké dva a je mezi nimi rozdíl.38 

Dále pak právní znalci, arabsky nazýváni ulamá, rozlišují džihád ve čtyřech 

rovinách: 

1. Džihád srdcem – který se týká pokušení, prohlubování své osobní 

zbožnosti, tedy vnitřní boj s hříchem 

2. Džihád jazyka – který se zabývá misijní činností, tedy se šířením islámu 

 
37 WARNER, Bill. Život Mohameda: síra. Brno: CSPI International, 2015. ISBN 978-80-88089-06-
3, s. 79. 
38 HILLENBRAND, Carole. Islám: historie, současnost a perspektivy. Přeložil Jitka JENÍKOVÁ. V 
Praze: Paseka, 2017. ISBN 978-80-7432-685-1, s. 189. 

31%

21%

67%

24%

0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Trilogie celkem

Hadísy

Síra

Korán z Medíny

Korán z Mekky

Množství textu o džihádu



21 
 

3. Džihád rukou – kterým se myslí obecně prospěšná činnost, jakou je 

například charita 

4. Džihád mečem – který má prosazovat islám různými násilnými formami, ať 

už se jedná o represe vůči nepříteli na území islámu, obranu proti vnějším 

nepřátelům či násilné šíření víry 

Tento džihád srdcem, je právě onen vnitřní, duchovní rozměr džihádu, nazýván 

jako velký džihád. Kdy zbylé tři formy vnějšího neboli fyzického džihádu což je 

jazykem, rukou a mečem patří mezi onen malý džihád.39 

Za zmínku také určitě stojí uvést, že v období, kdy byl Mohamed náboženským 

kazatelem, narůstal počet jeho stoupenců průměrným tempem 10 muslimů ročně. 

Přičemž když začal praktikovat a používat džihád, tento přírůstek stoupenců se 

zvýšil zhruba na 10 tisíc za rok. Pokyny k tomu, jak vést džihád jsou zaznamenány 

právě v trilogii. Například ve srovnání s hebrejskou biblí zjistíme, že tato hebrejská 

bible obsahuje po započítání veškerého politického násilí celkem 5,6 procenta 

textu o tomto politickém násilí, přičemž v textu islámské trilogie je těchto procent 

textu 31. Pokud dojde ke spočítání slov, která jsou věnována politickému násilí, u 

hebrejské bible se dostaneme k číslu 34 039, v případě islámské trilogie jde o číslo 

327 547. Takže docházíme k závěru, že tato islámská trilogie se věnuje 

politickému násilí 9,6krát více než zmiňovaná hebrejská bible. Přitom křesťanský 

nový zákon takovéto politické násilí již vůbec neobsahuje.40 

 Pro ilustraci, zde ještě doplňuji, kolik obsahují jednotlivé trilogie proti-

židovského textu, ve srovnáním s Hitlerovou knihou Mein Kampf: 

 

 

 

 

 
39 NEKOLA, David. Islám a terorismus. V Pstruží: Lukáš Lhoťan, 2017. ISBN 978-80-906030-8-0, 
s. 73-74. 
40 WARNER, Bill. Věcná argumentace: jak debatovat o islámu. Brno: CSPI International, 2017. 
ISBN 978-80-88089-65-0, s. 40-41. 



22 
 

Graf číslo 4 – Množství proti-židovského textu41 

 

Dále se zde také potkáváme s výrazem slzy džihádu. Tímto pojmem se 

označují úmrtí v souvislosti s džihádem. Jen pro představu, za posledních 1400 

let, měl džihád na svědomí tyto počty mrtvých kafírů: 

• Křesťané   60 milionů 

• Hinduisté  80 milionů 

• Budhisté  10 milionů 

• Afričané   120 milionů 

• Celkem   270 milionů42 

Existují již někteří muslimští myslitelé a badatelé, kteří se domnívají, že by 

bylo možné relekturu provést a dát duchovnější výraz oněm zneklidňujícím 

veršům, či je dokonce prohlásit za překonané z kontextu dějinného. Tyto myšlenky 

například prosazuje marocký filozof Abdoua Filali-anasary.43 

Zde však narážíme na onen problém, jak jsem již uvedl v kapitole o Koránu. 

Korán je chápán jako nadčasový, neměnný, platný pro všechny doby i místa. Islám 

 
41 WARNER, Bill. Islámská doktrína o křesťanech a židech. Brno: CSPI International, 2020. ISBN 
978-80-7628-001-4, s. 115. 
42 WARNER, Bill. Právo šaría pro nemuslimy. Třetí rozšířené vydání. Brno: CSPI International, 
2015. ISBN 978-80-88089-18-6, s. 39. 
43 LAURENT, Annie. Islám: pro ty, kdo o něm chtějí mluvit, ale zatím o něm mnoho nevědí. Přeložil 
Marie BENÁKOVÁ. V Praze: Karmelitánské nakladatelství, 2019. ISBN 978-80-7566-077-0, s. 74. 

9,3%

8,9%

12%

17%

1%

7%

Trilogie celkem

Hadísy

Síra

Korán z Medíny

Korán z Mekky

Mein Kampf

Množství proti-židovského textu



23 
 

nemá žádnou vedoucí autoritu a ani neexistuje žádná vedoucí autorita, která by 

mohla disponovat mocí zrušit lidsky a morálně nepřijatelné části Koránu. A 

z tohoto důvodu, když tedy muslim aplikuje ustanovení z celé trilogie, kterou 

rozumíme právě Korán, síru a hadísy, i když se může jednat o nějaký násilný akt 

v podobě onoho malého džihádu, lze i v tomto případě předpokládat, že tím 

odpovídá na Boží očekávání.44 

Islám jako takový, je hluboce tradicionalistický a tradice tedy budou hrát i 

v jeho budoucnosti významnou roli. Kdy tuto skutečnosti je tedy stále nutné mít na 

paměti. Jako pozitivum zde však můžeme spatřovat, že i tradiční společnosti se 

mění, i když pomalu a svým tempem. Změny v islámském světě tedy postupuj 

pozvolna a bolestivě. Avšak i drobné změny mají do budoucna potenciál vyvolat 

ty rozsáhlejší, proto je důležité si uvědomit, že ani islámský svět není statický ale 

dynamický a měnit se nepřestane. Z tohoto důvodu lze tedy tvrdit, že i jeho 

budoucnost se bude radikálně lišit od minulosti. Avšak bez účasti širší veřejnosti 

na vzdělání a debatě, společně s nedostatkem kritického myšlení se z jakékoliv 

reformy islámu stane předem mrtvě narozené dítě. 45 

1.4.2 Fundamentalismus 

Z důvodu, že muslimové ve své víře považují Korán za doslovné slovo boží, 

dá se s určitou nadsázkou prohlásit, že v jistém slova smyslu jsou pak tedy všichni 

muslimové fundamentalisti. To především z důvodu, že dle přesné definice se za 

muslima považuje člověk, který věří v Korán jako absolutní a neměnitelné slovo 

Boží. Avšak z islámského fundamentalistu činí fundamentalistickým jejich vidina 

centralizovaného státu, kde jsou svrchovaně řízeny veškeré aspekty životů jejich 

občanů. Kde by politika, náboženství, právo a mravnost představovali jednu a 

tutéž věc. Kdy tímto se dochází k totalitnímu teokratickému světovému řádu a 

dojde k nahrazení přesvědčovacího morálního Boha za Boha donucovacího a 

politického. 46 

 
44 LAURENT, Annie. Islám: pro ty, kdo o něm chtějí mluvit, ale zatím o něm mnoho nevědí. Přeložil 
Marie BENÁKOVÁ. V Praze: Karmelitánské nakladatelství, 2019. ISBN 978-80-7566-077-0, s. 75. 
45 JANDA, Richard. Islám: náboženství, historie a budoucnost. Brno: Jota, 2010. ISBN 978-80-
7217-628-1, s. 24-25. 
46 Tamtéž, s. 17. 



24 
 

Islámský fundamentalismus má několik charakteristických rysů. Spojuje 

proaktivní skupiny, hnutí nebo politické strany za aktivně nábožensky 

formulovaným obsahem, jejichž hlavním cílem je mravní obroda zkažené 

společnosti, společně s jejich obranou před despotickým a zkorumpovanými 

režimy, které se deklarují jako islámské, avšak tito fundamentalisté je považují za 

zrádcovské, mravně zkažené a ateistické. Tyto zkorumpované režimy vidí jako 

neislámské, protože dle nich, jsou u moci drženy jen s podporou západních 

nepřátel islámu. Možnou nápravu tohoto stavu spatřují v různých formách odporu 

od trpělivé agitace, totálního odmítání současného stavu, radikálních akcí až 

k sebevražedným atentátům. Hnutí tohoto typu jsou převážně reprezentovány 

náboženský nekvalifikovanými aktivisty, kazateli, ideology či agitátory, kteří mají 

ve většině případů charismatický vliv na určitou část veřejnosti. Toto ovšem neplatí 

pro území, kde převažují šíité, kde mají náboženské autority ve vztahu k státní 

moci i veřejnosti, historicky odlišné postavení. Přičemž u fundamentalismu je také 

potřeba brát v úvahu, že někteří fundamentalisté, používají individuální teror ale 

naopak, ne každý islámský terorista musí být automaticky fundamentalista.47 

Z fundamentalismu se následně utváří užší proud politického islámu, který 

se nazývá islamismus.48  

1.4.3 Islamismus 

Islamismus lze charakterizovat jako jednání, jehož cílem je nastolení 

totálního islámského řádu společně i s právem šaría. Jedná se o extremistické 

hnutí, které ve svých krajních polohách souvisí s terorismem.49 

Dále lze také definovat jako: Islamismus je ideologií obnovy slávy a 

uzdravení srdce islámu. Hlásá návrat ke kořenům, k víře v poslání muslimů jako 

konečných vítězů, k naději na likvidaci nepřátel islámu a slabochů ve vlastních 

 
47 MENDEL, Miloš. S puškou a Koránem: pojmy a argumenty soudobého islámského 
fundamentalismu. Praha: Orientální ústav Akademie věd České republiky, 2008. ISBN 978-80-
85425-63-5, s. 66-67. 
48 NEKOLA, David. Islám a terorismus. V Pstruží: Lukáš Lhoťan, 2017. ISBN 978-80-906030-8-0, 
s. 94. 
49 Tamtéž, s. 94. 



25 
 

řadách. Jeho nebezpečí spočívá v tom, že vytváří politickou iluzi se smrtonosnými 

efekty. S těžkými dopady pro svět i pro samotný islám.50 

Zároveň si musíme uvědomit, že ztotožňovat islám a islamismus, klást mezi 

ně rovnítko, je hloupý, ale zároveň i nebezpečný přístup. Islám není islamismus, 

pokud by, jsme mezi ně dali rovnítko, tak bychom popřeli jejich existující rozdíly. 

Pro naprostou většinu muslimů je islám, ať už ho prožívají v jakýchkoliv  

podobách, výkladu náboženstvím, součástí jejich duchovna, případně i jako 

součást jejich identity či u těch, kteří jsou takzvaně kulturními muslimy. Zatímco 

islamismus má ambice stavět na islámu politické a sociální představy. Kdy toto je 

záležitost, která většině muslimů vlastní není. Proto jak často zaznívá, že islám a 

islamismus, jsou pouze dvě nálepky, jak odlišit tzv. dobrý islám a tzv. špatný islám, 

který si uměle vytvořili akademici a muslimové, je bohužel milný názor, který je 

však velice častý, a to nejenom mezi protiislámskými aktivisty.51  

Profesorka mezinárodního práva na kalifornské univerzitě Karima 

Bennoune, k tomuto tématu, jaký je rozdíl mezi islámem a islamismem 

v rozhovoru pro Radiožurnál v roce 2016 uvedla: „Islám je jedna z velkých 

světových náboženských koncepcí, k níž se hlásí až 1,5 miliardy lidí, ale řekla 

bych, že těch 1,5 miliardy lidí praktikuje velmi rozdílně. Islamismus, to je pro mě 

určité krajně pravicové politické hnutí, které se snaží o prosazení své verze islámu, 

a je použito jako politický projekt, jako nástroj uchopení moci nad dalšími lidmi, 

nikoliv jako duchovní projekt, a to je pro mě velice kritický rozdíl.“ 52 

1.4.4 Terorismus 

Slovo teror pochází z latinského slova „terrere“ a v překladu znamená 

vyděsit. I přesto, že tento pojem může vypadat velmi starý, do podvědomí pronikl 

až prostřednictvím francouzského jazyka ve 14. století a první užití v anglickém 

jazyce se datuje k období první poloviny 15. století. Teror je výstižně zachycen 

 
50 MÜLLER, Zdeněk. Islám a islamismus: dilema náboženství a politiky. Praha: Academia, 2010. 
Novověk. ISBN 978-80-200-1818-2, s. 9. 
51 Ostřanský: Mezi islám a islamismus nelze dávat rovnítko. ČT24 [online]. Praha: Česká televize, 
2018 [cit. 21.01.2022]. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/1861189-ostransky-mezi-islam-a-
islamismus-nelze-davat-rovnitko 
52 Rozdíl mezi islámem a islamismem není jen několik písmen, říká autorka knihy Tady vaše fatwa 
neplatí | Radiožurnál. Český rozhlas Radiožurnál [online]. Copyright © 1997 [cit. 21.01.2023]. 
Dostupné z: https://radiozurnal.rozhlas.cz/rozdil-mezi-islamem-a-islamismem-neni-jen-nekolik-
pismen-rika-autorka-knihy-tady-6210413 

https://radiozurnal.rozhlas.cz/rozdil-mezi-islamem-a-islamismem-neni-jen-nekolik-pismen-rika-autorka-knihy-tady-6210413
https://radiozurnal.rozhlas.cz/rozdil-mezi-islamem-a-islamismem-neni-jen-nekolik-pismen-rika-autorka-knihy-tady-6210413


26 
 

jedním starým čínským příslovím, které zní: „Zabij jednoho a postrašíš deset tisíc“. 

Až v době Velké francouzské revoluce dostalo slov teror zcela jasně politický 

význam. V roce 1793 došlo k přijetí zákonného opatření, které se týkalo teroru, na 

jehož základě mohlo docházet k hromadným popravám odpůrců revoluce, a to i 

těch domnělých. Po Velké francouzské revoluci se pojem teror velmi rychle rozšířil 

po celém starém kontinentě, odtud následně do Ruska a poté až do Indie. Při 

tomto svém šíření měnil pojem terorista svůj význam. Zprvu označoval osobu, 

která ve jménu státu prováděla nespravedlivé represe, až se proměnil v označení 

osob, které užívají násilí proti státu a jeho občanům.53 

Terorismus je nejvyšším stádiem a projevem extremismu. Je však nutné 

rozlišovat a znát i pojmy radikalismus a extremismus. K čemuž by mělo být 

dodáno, že ani u jednoho z těchto pojmů neexistuje všeobecně přijímaná a 

ustálená definice. Politický radikalismus je postoj a jednání, které se od 

extremismu liší absencí násilí, a jeho cílem na rozdíl od extremismu není 

odstranění stávajícího demokratického systému. Z tohoto lze tedy vyčíst, že 

ačkoliv je radikalismus takzvaně na hraně ústavního pořádku, tak se stále svým 

chováním vejde do rámce těchto ústavních pravidel. Právě extremismus, už je 

protidemokratický, může být spojován s násilím a jeho vrcholným projevem je 

právě terorismus.54 

Terorismus lze rozdělit podle vývojových etap, kdy se dále rozlišují čtyři vlny 

moderního terorismu: 

1. Anarchistická vlna – 80. léta 19. století až 20. léta. 20. století 

2. Protikoloniální vlna – 20. léta až 60. léta 20. století 

3. Vlna nové (nacionalistické) levice – 60. léta až 80. léta 20. století 

4. Náboženská vlna – 80. léta až do současnosti.55 

Na webu Ministerstva vnitra České republiky je jako definice terorismu 

uvedeno: „Terorismus je plánované, promyšlené a politicky motivované násilí, 

zaměřené proti nezúčastněným osobám, sloužící k dosažení vytčených cílů.“ 

 
53 NEKOLA, David. Islám a terorismus. V Pstruží: Lukáš Lhoťan, 2017. ISBN 978-80-906030-8-0, 
s. 21. 
54 Tamtéž, s. 18-19. 
55 Tamtéž, s. 22. 



27 
 

Přičemž je zde dále konstatováno, že těchto definic existují další stovky a v roce 

1980 byla v USA, která je považována za zemi s nejčastějším cílem teroristických 

útoků, definována jako: „Terorismus je propočítané použití násilí nebo hrozby 

násilím, obvykle zaměřené proti nezúčastněným osobám, s cílem vyvolat strach, 

jehož prostřednictvím jsou dosahovány politické, náboženské nebo ideologické 

cíle. Terorismus zahrnuje i kriminální zločiny, jež jsou ve své podstatě symbolické 

a jsou cestou k dosažení jiných cílů, než na které je kriminální čin zaměřen.“56 

K pojmu terorismus jako takovému je dále nutno uvést, že na rozdíl od jiných 

forem násilí není v první řadě zaměřen na zabití a likvidaci svých obětí, či co 

nejvyšší materiální škodě, ale na psychologické ovlivnění účastníku, ať už přímých 

či nepřímých těchto událostí. Protože právě oni nepřímí účastníci si totiž následně 

uvědomují ten strach, že příště se mohou stát těmi obětmi oni. Mark 

Juergensmeyer výstižně shrnuje spojení terorismu a strachu: „terorismus bez 

vyděšených svědků, to by bylo jen nesmyslné představení bez diváků“.57 

Obecně jsou uváděny tři možné příčiny islámského terorismu: 

1. Chudoba a společenské postavení 

2. Politické represe 

3. Okupace území 

Kdy každá z těchto příčin má svá opodstatnění ale i odpůrce. Vyskytují se zde i 

názory, že existuje i čtvrtý důvod těchto příčin islámského terorismu, což je islám 

samotný.58  

Ať už je důvod každého konkrétního útoku jakýkoliv, tak webová stránka 

the religion of peace, zachycuje statistiky všech islámských teroristických útoku 

ode dne 11. září 2001, kdy asi není nutné připomínat, k jakým událostem tohoto 

dne došlo. Přičemž právě od zmiňovaného 11. září 2001 do dnešního, tzn. 

21.01.2023, došlo ve spojitosti s islámskými teroristickými činy k více než 42 786 

 
56 Definice pojmu terorismus - Ministerstvo vnitra České republiky. Úvodní strana - Ministerstvo 
vnitra České republiky [online]. Copyright © 2023 Ministerstvo vnitra České republiky, všechna 
práva vyhrazena [cit. 21.01.2023]. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/clanek/definice-pojmu-
terorismus.aspx 
57 NEKOLA, David. Islám a terorismus. V Pstruží: Lukáš Lhoťan, 2017. ISBN 978-80-906030-8-0, 
s. 25. 
58 Tamtéž, s. 125-131. 

https://www.mvcr.cz/clanek/definice-pojmu-terorismus.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/definice-pojmu-terorismus.aspx


28 
 

smrtelným útokům. Což průměrně znamená čtyři až pět těchto smrtelných útoku 

denně. Jen za poslední rok 2022 došlo k 1 985 islamistických teroristických útoků, 

v celkem 50 různých zemích, které měli na svědomí 8 991 úmrtí a 6 710 zranění.59 

1.4.5 Mučedník 

V této souvislosti je nutné vysvětlit pojem mučedník. Ať už jde o útok na 

zmíněná dvojčata neboli útok z 11. září 2001, či dobrovolná smrt muslima při 

řízení vozidla napěchovaného výbušninami nebo sebevražedný pás s trhavinou. 

Kdy protagonisté těchto činů jsou častěji označování za mučedníky než za 

zločince. Jak je toto tvrzení možné, když se v Koránu dočteme, že Alláh je Pánem 

našeho života a smrti, kdy „On je ten, jenž život i smrt dává“ či „stanovil lhůtu života 

vašeho a lhůta u Něho je pevně stanovena“? Když z tohoto jasně plyne, že právě 

Alláh má v rukou váš život a tím vám tedy bere veškeré svobody, jak s ním 

nakládat, ať už je to sebevražda, vražda, eutanázie a podobně. Toto vysvětlení 

má však na svědomí džihád, protože džihádisté, kteří umřou v boji, a především 

za vítězství islámu, mají právo na to se honosit titulem mučedník. Kdy Korán toto 

mučednictví podporuje slovy „A Bůh nedopustí, aby se ztratily skutky těch, kdož 

byli zabiti na cestě Boží“60 

K těmto již výše uvedeným skutečnostem si nelze odpustit jednu  

definici, a to konkrétně: Náboženská válka se nevyhrává. Nejde v ní o území a 

politickou moc, jde v ní o kontrolu nad hlavami a srdci lidí. Náboženská válka se 

dá jenom vést. Nekonečně dlouho. Až do vlastního sebezničení. Někteří 

muslimové si stále myslí, že jejich náboženství může být náboženstvím vítězů. 

Přesvědčuje je o tom historická paměť, kterou si utvářejí a pěstují.61  

1.4.6 Kafír 

Celá muslimská trilogie používá slovo kafír, kdy si zde také musíme 

uvědomit, že se zde nejedná o žádný neutrální pojem. Tento pojem se nedá 

nazvat pouze jako nevěřícím a že by se jednalo o neutrální výraz. Kafír je odporný, 

 
59 List of Islamic Terror Attacks. Islam: The Politically Incorrect Truth [online]. Copyright ©2002 [cit. 
21.01.2023]. Dostupné z: https://www.thereligionofpeace.com/attacks/attacks.aspx?Yr=2022 
60 LAURENT, Annie. Islám: pro ty, kdo o něm chtějí mluvit, ale zatím o něm mnoho nevědí. Přeložil 
Marie BENÁKOVÁ. V Praze: Karmelitánské nakladatelství, 2019. ISBN 978-80-7566-077-0, s. 70. 
61 MÜLLER, Zdeněk. Islám a islamismus: dilema náboženství a politiky. Praha: Academia, 2010. 
Novověk. ISBN 978-80-200-1818-2, s. 9. 

https://www.thereligionofpeace.com/attacks/attacks.aspx?Yr=2022


29 
 

zlý a je označován za tu nejnižší formu života. Kafíra je možné zotročit, mučit, 

podvádět, obelhávat, nenávidět i zabít. Z tohoto důvodu tedy slovo nevěřící 

neodráží politickou realitu islámu. Samotná trilogie věnuje kafírům značnou část 

textu, na příkladu grafu č. 5.62 

Graf číslo 5 – Množství textu věnovaného kafírům63 

 

1.4.7 Šaría 

Šaría ve svém doslovném významu výrazu nemá nic společného 

s islámským právem nebo zákonem. Toto slovo původně znamená „cestu“ či 

„cestu k prameni“, což byla historicky pro beduíny v sedmém století velmi důležitá 

informace, v náboženském smyslu pak znamená „správnou cestu“, či „cestu 

hodnou následování“. V Koránu se toto slovo Šaría vyskytuje pouze třikrát a 

v tomto náboženském smyslu představuje „cesta hodná následování“.64 

Islámské právo šaría je vrcholně autoritativním, komplexním souborem norem 

a pravidel. Právo šaría je úplně jiné než právní systém, který známe a má u nás 

tradici. Toto právo nezahrnuje jen trestní právo, závěti či smlouvy, jak je u právního 

systému v našich krajinách zvykem, ale krom těchto norem obsahuje také pravidla 

 
62 WARNER, Bill. Hadísy: Mohamedova sunna. Brno: Centrum pro studium politického islámu, 
2015. ISBN 978-80-88089-23-0, s. 8. 
63 WARNER, Bill. Politický islám v kostce: 2. úroveň : tříúrovňový kurz. Brno: CSPI International, 
2020. ISBN 978-80-7628-000-7, s. 34. 
64 LAURENT, Annie. Islám: pro ty, kdo o něm chtějí mluvit, ale zatím o něm mnoho nevědí. Přeložil 
Marie BENÁKOVÁ. V Praze: Karmelitánské nakladatelství, 2019. ISBN 978-80-7566-077-0, s. 95. 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

Hadísy Síra Korán Trilogie celkem

37%

81%
64%

51%

Množství textu věnovaného kafírům



30 
 

o tom, jak konat modlitby, jak vést rodinný život, zdravit se ale i souložit. Právě 

proto je to tedy komplexní soubor norem a pravidel, který pokrývají každý aspekt 

muslimského života, od jeho pobožnosti až po osobní hygienu. Tento soubor práv 

a směrnic můžeme nalézt v sunně i v Koránu a z důvodu, že Mohamed ustanovil 

tyto pravidla, týkající se i těch nejmenších detailů všedního života, tak jsou tyto 

pravidla součástí práva šaría.65 

2 Protiteroristická politika Evropské unie 

Postupy a směrnice v boji proti terorismu existovaly i před 11. zářím 2001, 

avšak tyto útoky bezesporu ovlivnily celý svět, což i urychlilo snahu Evropské unie 

a jejich členských států jednat v této oblasti společně a boj s terorismem se stal 

prioritním tématem.66 

Nyní je v této věci platná směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 

2017/541 ze dne 15. března 2017 o boji proti terorismu, kterou se nahrazuje 

rámcové rozhodnutí Rady 2002/475/SVV a mění rozhodnutí Rady 

2005/671/SVV.67 

Mezi další nástroj evropské unie v boji s terorismem například patří Strategie 

EU pro boj proti terorismu, která se skládá ze čtyř základních pilířů: 

• Prevence – řešení příčin radikalizace a nábor teroristů 

• Ochrana – ochrana občanů a infrastruktury a snížená zranitelnost vůči 

útokům 

• Pronásledování – postavení teroristů před soud 

• Reakce – minimalizace následků teroristických útoků68 

 
65 JANOUŠEK, Václav. Všechno, co byste měli vědět o islámu. Olomouc: Naštvané matky, 2019. 
ISBN 978-80-906573-6-6, s. 41. 
66 Protiteroristická politika - Euroskop. Hlavní strana - Euroskop [online]. Copyright © 2005 [cit. 
21.01.2023]. Dostupné z: https://euroskop.cz/evropska-unie/politiky-eu/regulace-o-
koordinace/protiteroristicka-politika/ 
67 Lex - 32017L0541 - EN - EUR-Lex [online]. EUR [cit. 21.01.2023]. Dostupné z: https://eur-
lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=celex:32017L0541   
68 Protiteroristická politika - Euroskop. Hlavní strana - Euroskop [online]. Copyright © 2005 [cit. 
21.01.2023]. Dostupné z: https://euroskop.cz/evropska-unie/politiky-eu/regulace-o-
koordinace/protiteroristicka-politika/ 

https://euroskop.cz/evropska-unie/politiky-eu/regulace-o-koordinace/protiteroristicka-politika/
https://euroskop.cz/evropska-unie/politiky-eu/regulace-o-koordinace/protiteroristicka-politika/
https://euroskop.cz/evropska-unie/politiky-eu/regulace-o-koordinace/protiteroristicka-politika/
https://euroskop.cz/evropska-unie/politiky-eu/regulace-o-koordinace/protiteroristicka-politika/


31 
 

3 Islám v České republice 

3.1 Historie islámu v české republice 

Nejstarší dochovanou zmínkou o islámu na našem území je písemná zpráva 

z 9. století z období Velké Moravy. Tuto zmínku nalézáme v legendě Život sv. 

Konstantina-Cyrila, která mimo jiné pojednává o misiích Cyrila právě k Arabům. 

V tomto textu již nalezneme i několik zmínek a informací o proroku Mohamedovi, 

islámu a části Koránu, které zde jsou přeloženy z řečtiny. Popis samotných 

muslimů v těchto textech je, že jsou označování jako vzdělaní a moudří lidé.69 

První domácí zprávy o islámu a muslimech z českých pramenů pocházejí 

z dob druhé křížové výpravy. Jedná se o období v letech 1147-1149, kdy se těchto 

výprav účastnila i česká vojska pod vedením knížete Vladislava II.70 

České země se také účastnili třetí křížové výpravy v letech 1189-1192, kdy i 

o tomto máme z kroniky stručné zprávy a zápisy.71 

V době vrcholného středověku se zprávy o muslimských zemích a jejich 

tradicích v literatuře na našem území objevují již častěji. Je zde nutné však 

upozornit, že zde byly vykreslováni velmi negativně. Byly líčeni jako bezbožní 

barbaři a jako úhlavní nepřátele křesťanů, což bylo ještě umocněno představou 

o kontrastu těchto muslimů v porovnání s obrazem křesťanského světce 

a misionáře, který rozséval mír, víru a dobro.72 

Již od 16. století podnikali muslimové nájezdy na Moravu a Slovensko, při 

kterých znásilňovali ženy, plenili vesnice a odváděli obyvatelstvo do otroctví. 

Muslimové podnikali tyto nájezdy pod vlajkou Osmanské říše, přičemž naši 

předkové o nich hovořili jako o Turcích. Je nutné zde zdůraznit, že tyto nájezdníci 

byly různých etnických původů, mnohdy se k nim totiž připojovali i křesťanští 

 
69 BEČKA, Jiří a Miloš MENDEL. Islám a české země. V Olomouci: Votobia, 1998. ISBN 80-7220-
034-8, s. 44-45. 
70 NICOLLE, David. Druhá křížová výprava 1148: pohroma před branami Damašku. Ilustroval 
Christa HOOK. Praha: Grada, 2010. Válečná tažení. ISBN 978-80-247-3413-2, s. 26. 
71 NICOLLE, David. Třetí křížová výprava 1191: Richard Lví srdce, Saladin a zápas o Jeruzalém. 
Ilustroval Christa HOOK. Praha: Grada, 2008. Válečná tažení. ISBN 978-80-247-2382-2, s. 27. 
72 MENDEL, Miloš, Bronislav OSTŘANSKÝ a Tomáš RATAJ. Islám v srdci Evropy: vlivy islámské 
civilizace na dějiny a současnost českých zemí. Praha: Academia, 2007. ISBN 978-80-200-1554-
9, s. 155-160. 
 



32 
 

spojenci, což v těchto případech byla protestanská šlechta z Uher (nynější 

Maďarsko). Poté co došlo k tragické porážce krále Ludvíka Jagellonského roku 

1526 v bitvě u Moháče, musela se i Morava začít připravovat na válku s muslimy. 

Následujícího roku na toto došlo a muslimové uskutečňovali i výpady na Moravu. 

Roku 1529 začala osmanská armáda obléhat Vídni, načež Moravané vyrazili 

vojensky na pomoc. Tyto jednotky však do bojů nezasáhli, jelikož samotní 

muslimové pod vedením Sulejmana I., se po třiadvaceti dnech obléhání stáhli.  

Období, které následovalo, se dá popsat jako velice neklidné, docházelo zde 

ke spoustě válečných konfliktů s muslimy, ať už se jednalo o války větších rozměrů 

či k lokálním přepadům a střetům malých jednotek. Za zmínku stojí rok 1663, kdy 

muslimové zasadili Moravanům tvrdou ránu a podařilo se jim odvléct desítky tisíc 

mužů a žen produktivního věku do otroctví. Zároveň došlo i ke zničení a vypálení 

až stovky vesnic a měst. O rok později se Čechům, Sasům a Braniborům podařila 

odveta proti muslimům, kdy dobyli některá území zpět a došlo k osvobození 

několik stovek dříve zotročených Moravanů.  

K posledním muslimským nájezdům na Moravu došlo roku 1683, během 

kterého muslimové opětovně obléhali Vídeň. Tito muslimští nájezdníci opakovaně 

vraždili, loupili, znásilňovali, zotročovali a drancovali tuto zemi. Dokonce se jim 

podařilo se dostat až k Brnu, kdy nejznámější je jejich vydrancování Uherského 

Brodu, kde došlo i k znesvěcení oltáře v kostele. Toto ukončil až polský král Jan 

Sobieský, který když táhl na pomoc obléhané Vídni, tak po cestě vyháněl muslimy 

i z Moravy. Od tohoto roku 1683 již muslimové nikdy neuskutečnili žádný nájezd 

na Moravu a postupně se podařilo je vytlačit i z Balkánských zemí.73 

Během válek Habsburské monarchie s Turky se naši předkové dostávali do 

kontaktu s muslimy. Roku 1878 kdy se Bosna a Hercegovina stala protektorátem 

Rakouska-Uherska, došlo k tomu, že naši předkové, jakožto součást této 

monarchie, byly vysíláni právě na tato území, aby zde potlačovali muslimská 

povstání a zajišťovali pořádek. Po této anexi Bosny a Hercegoviny začalo 

docházet k jednání o uznaní islámu, jakožto státního náboženství, k čemuž 

 
73 LHOŤAN, Lukáš. Islám a islamismus v České republice. 3. rozšířené vydání. V Pstruží: Lukáš 
Lhoťan, 2019. ISBN 978-80-907004-4-4, s. 17-23. 
 



33 
 

opravdu došlo a 15. července roku 1912 v Bad Ischlu, Císař František Josef I. 

podepsal návrh zákona č. 159/1912 ř.z., kterým bylo islámské náboženství 

prohlášeno za státem uznané. S následným rozpadem Rakouska-Uherska a 

vznikem Československé republiky přešla platnost tohoto zákona i na nově 

zřízenou republiku, avšak zde v této době nebyla žádná muslimská organizace, 

která by se zaregistrovala.74 

Na základě podnětu Egyptského konzula v Praze Abdula Hamida al Baby 

Beje, indického muslima Sejeda Hasana Mirzy Chána a Mohameda Abdalláha 

Brikciuse, byla dne 8. listopadu 1934 v Československu založena Muslimská 

obec. Ačkoliv se tato Muslimská obec prezentovala jako celorepubliková, tak byla 

aktivní pouze v Praze, kdy v ostatních městech po celém Československu žili 

pouze jednotlivci. Z tohoto důvodu lze tedy počátek islámu spojovat s Prahou. 

Oficiální název Muslimské obce byl „Muslimská náboženská obec pro 

Československo s ústředím v Praze“. Nutno také podotknout, že tato Muslimská 

obec se v několika letech po svém založení nacházela v osobních sporech a 

právním chaosu, což mělo za následek, že nemohl být dokončen proces schválení 

a uznání této Muslimské obce. Onen právní chaos byl zapříčiněn požadavky 

z Muslimské obce, které byly v přímém rozporu s platnými zákony a zároveň i o 

její působnosti, protože ta by byla ustanovena pouze na Čechy a Moravu, ale 

v případě, že by si nárokovala své uznání i na jiných územích bývalého Rakouska-

Uherska, muselo by se postupovat dle Rakouska-uherského zákona a bylo by 

nutné vyjádření dotčených států.75 

K povolení a působení Muslimské obce došlo až po rozpadu 

Československé republiky a vzniku Protektorátu Čech a Moravy v roce 1941, kdy 

přesné datum není známo. Tento pozitivní postoj nacistů k českým muslimům je 

vysvětlován tím, že byli zdejší muslimové aktivními podporovateli nacistické 

myšlenky. Dokonce muslimové v době nacistické okupace v Praze provozovali i 

první islámský soud na českém území. V březnu roku 1945 Muslimská obec 

 
74 LHOŤAN, Lukáš. Islám a islamismus v České republice. 3. rozšířené vydání. V Pstruží: Lukáš 
Lhoťan, 2019. ISBN 978-80-907004-4-4, s. 25-26. 
75 Tamtéž, s. 26-28. 



34 
 

odsoudila vstoupení Egypta, Saudské Arábie, Turecka a dalších zemí do války 

proti nacistickému Německu.76  

Z důvodu porážky nacistického Německa došlo k útlumu Muslimské obce, 

která prakticky skoro zanikla. Mnoho muslimů začalo opouštět území 

Československa, což i následně urychlil příchod komunistického režimu. Navíc 

došlo k tomu, že nynější prezident Československé republiky Eduard Beneš zrušil 

všechny rozhodnutí z doby Protektorátu, a tak tímto zanikla i registrace Muslimské 

obce a následně během komunistické diktatury byla muslimská aktivita na našem 

území na bázi osobních a volnočasových aktivit mezi přáteli a nebyla nijak 

organizována.77 

Dle archivů StB, se dočteme, že Muslimské bratrstvo dospělo v Praze v 80. 

letech 20. století svého vrcholu s členskou základnou o čtyřiceti osobách.78 

Muslimské obce v květnu roku 1991 v Praze svolali ustavující schůzi, kdy 

zde došlo k založení Ústředí muslimských náboženských obcí v ČSFR. Ale ani 

registrace této muslimské obce se nezdařila. Což samozřejmě muslimům žijícím 

na našem území nebránilo se shromažďovat, či se modlit, protože toto jim bylo 

zajišťováno ústavním právem. Až na základě zákona č. 3/2002 Sb. o církvích a 

náboženských společnostech, se muslimské obci podařilo na základě jejich 

žádosti z roku 2004 zaregistrovat jejich uskupení, a to do prvního stupně 

registrace. Skrze výjimku žádali i o druhý stupeň registrace, který by jim například 

zajišťoval právo na založení církevních škol a nemocnic, nebo vyučovat 

náboženství na státních školách, ale této žádosti nebylo Ministerstvem kultury 

vyhověno, a proto tato náboženská organizace zůstala v prvním stupni.79 

3.2 Současná muslimská komunita v ČR 

Obecně můžeme muslimy v muslimské komunitě rozlišovat dle těchto tří 

skupin: 

 
76 LHOŤAN, Lukáš. Islám a islamismus v České republice. 3. rozšířené vydání. V Pstruží: Lukáš 
Lhoťan, 2019. ISBN 978-80-907004-4-4, s. 29-33. 
77 MELICHÁREK, Tomáš. Islám v Brně: Islām fī Brnū : muslimská komunita očima médií a Brňanů. 
V Pstruží: Lukáš Lhoťan, 2011. ISBN 978-80-904932-0-9, s. 18-20. 
78 LHOŤAN, Lukáš. Islám a islamismus v České republice. 3. rozšířené vydání. V Pstruží: Lukáš 
Lhoťan, 2019. ISBN 978-80-907004-4-4, s. 36-37. 
79 MELICHÁREK, Tomáš. Islám v Brně: Islām fī Brnū : muslimská komunita očima médií a Brňanů. 
V Pstruží: Lukáš Lhoťan, 2011. ISBN 978-80-904932-0-9, s. 19-25. 



35 
 

- Etničtí muslimové – to jsou občané, kteří se narodí aspoň jednomu 

muslimskému rodiči. V této komunitě jich je nejvíce. Ve své víře jsou velmi 

vlažní, a tak i k přístupu k islámu. Islám reflektují spíše jako příslušnost 

k určité kultuře a nemají prakticky žádný zájem o islámské náboženství. 

- Kulturní muslimové – tito občané nevnímají svou identitu pouze 

národnostně ale i kulturně a v malé míře i nábožensky, kdy se například 

účastní svátečních události nebo občas vykonají modlitbu. V muslimské 

komunitě tvoří druhou největší skupinu 

- Náboženští muslimové – tito občané přednostně zdůrazňují svou 

náboženskou identitu. Na základě jejich islámské víry se vymezují vůči 

okolí a v krajních případech dokonce podporují nebo přímo páchají násilí. 

Tato skupina je v muslimské komunitě zastoupena nejmenším počtem 

osob.80 

Přesný počet muslimských obyvatel v České republice však přesně není znám. 

V České republice neexistuje žádná jednotná muslimská komunita, která by měla 

záznamy o všech svých členech a z tohoto bychom mohli dojít k určitému číslu. 

Sčítání lidu v České republice je na dobrovolné bázi, respektive sčítání jako takové 

ne, ale vyplnění náboženského vyznání ano. Proto ani toto číslo nemůže být 

konečné.81 

Dle posledního sčítáni lidu, které proběhlo v roce 2021, se k některé víře 

přihlásilo celkem 1 374 285 občanů české republiky, přičemž z tohoto čísla se 

k islámu hlásí 5 132 občanů. 82 

Podle odhadů Ministerstva vnitra bylo v roce 2006 v České republice 11 235 

muslimů, je tedy zřejmé, že ne každý muslim se identifikuje jako muslim, protože 

při sčítání obyvatelstva v roce 2001, se k islámu přihlásilo okolo 3 600 osob. 

Zároveň je ale nutné sdělit, že muslim se k islámu může hlásit, ale nemá povinnost 

 
80 LHOŤAN, Lukáš. Islám a islamismus v České republice. 3. rozšířené vydání. V Pstruží: Lukáš 
Lhoťan, 2019. ISBN 978-80-907004-4-4, s. 13. 
81 MELICHÁREK, Tomáš. Islám v Brně: Islām fī Brnū : muslimská komunita očima médií a Brňanů. 
V Pstruží: Lukáš Lhoťan, 2011. ISBN 978-80-904932-0-9, s. 28. 
82 Český statistický úřad [online]. Praha: Český statistický úřad, 2022 [cit. 22.1.2023]. Dostupné z: 
https://www.czso.cz/csu/scitani2021/nabozenska-vira 
 

https://www.czso.cz/csu/scitani2021/nabozenska-vira


36 
 

toto vyplnit v onom sčítání občanů. Z tohoto důvodu je tedy odhadováno, že 

v České republice žije zhruba 10 až 20 tisíc lidí vyznávajících islám.83  

Dle etnické struktury můžeme českou muslimskou komunitu rozdělit na 

muslimy arabského sunitského etnika, kterých je 28,6 %, tureckého etnika s 62,6 

% persko-šíitských muslimů se zastoupením 1,8 %, indoárijských sunnitských 

muslimů je 6,3 % a zbytek tvoří indomalajští sunnitští muslimové s 0,7 %.84 

V České republice v současné době působí mnoho organizací, které sdružují 

muslimy, jsou jimi například: 

• Ústřední muslimských obcí v České republice – Praha, Brno, Teplice, 

Karlovy Vary a Hradec Králové, 

• Islámská nadace v Praze, 

• Islámská nadace v Brně, 

• Turecká mešita v Praze, 

• Svaz muslimských studentů a mládeže, 

• Muslimská unie, 

• Mozaika o. s. Platforma Dialog, 

• Šíitská organizace kolem iráckých šíitů, 

• Občanské sdružení marockých občanů v ČR, 

• Libanonský klub v ČR, 

• Česko-arabská společnost, 

• Alfirdaus jazyková škola a modlitebna, 

• Proislam o. s. 

• Česko-irácké sdružení.85 

 

V současné době mají muslimové v České republice zakoupeny pozemky či 

nemovitosti na stavbu 6 mešit, kdy se jedná o lokality v Praze, Brně, Teplicích, 

 
83 LHOŤAN, Lukáš. Islám a islamismus v České republice. 3. rozšířené vydání. V Pstruží: Lukáš 
Lhoťan, 2019. ISBN 978-80-907004-4-4, s. 40-41. 
84 Tamtéž, s. 42. 
85 JANOUŠEK, Václav. Všechno, co byste měli vědět o islámu. Olomouc: Naštvané matky, 2019. 
ISBN 978-80-906573-6-6, s. 88. 
 



37 
 

Karlových varech – Kolová a Hradci Králové. Dále existuje zhruba 20 modliteben 

rozesetých prakticky po celé české republice, které se nalézají v Praze, Brně, 

Kolové, Plzni, Hradci Králové, Olomouci, Liberci, Darkově, Karlových Varech, 

Mariánských lázních, Českých Budějovicích, Kuřimi a v Dubí.86 

K tomuto je nutné dodat, že muslimská komunita, která má v Hradci Králové 

zhruba 250 lidí, zde již narazila na odpor místních obyvatel a výstavba této mešity 

v současné době neprobíhá. Islámští občané se zde pokouší skrze osvětu a 

besedy přesvědčit, že pro ostatní občany neznáměji žádné nebezpečí, ale i přesto 

zde více než dva tisíce obyvatel podepsalo petici proti výstavě této mešity.87 

Dále je nutné upozornit, že stejná situace nastala i v Teplicích. Zde měla vyrůst 

mešita i za čelem velkého poštu muslimů, kteří navštěvují toto lázeňské město. 

Dokonce i zastupitelstvo města Teplic, tuto stavbu povolilo. Avšak následný odpor 

místních občanů i zde tuto stavbu zastavil.88 

4 Fóbie 

Čtenáře této práce jsem již seznámil s problematikou islámu, přičemž ještě, 

než se dostaneme k pojmu islamofobie, rád bych poukázal na to, že toto slovo je 

složeno ze dvou částí, a tudíž bych zde poukázal i na pojem fóbie jako taková. 

Většina názvu fóbií samotných má kořeny v latině či starořečtině. Samotné 

slovo fóbie vzniklo z řeckého výrazu „fobos“, které znamená úzkost, strach či 

bázeň. K tomuto je nutné dodat, že strach je obraný mechanismus lidského těla, 

který je přirozený ale v případech kdy se stane iracionálním či chorobným, jak je 

to právě u fóbií, je nesmírně těžké se s ním vypořádat. Dle amerického Národního 

institutu duševního zdraví, trpí některou z fóbií průměrně 5,1 až 12,5 procenta 

Američanů, přičemž se dá konstatovat, že tyto procenta budou celosvětově 

 
86 LHOŤAN, Lukáš. Islám a islamismus v České republice. 3. rozšířené vydání. V Pstruží: Lukáš 
Lhoťan, 2019. ISBN 978-80-907004-4-4, s. 40. 
87 Výstavba mešity zvedla v Hradci Králové vlnu protestů. ČT24 [online]. Praha: Česká televize, 
2011 [cit. 23.01.2022]. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/1282281-vystavba-
mesity-zvedla-v-hradci-kralove-vlnu-protestu 
88 Někteří Tepličané odmítají stavbu mešity ve svém městě. BBCCzech. BBC-Home [online] 
BBCCzech. [cit. 23.01.2022]. Dostupné 
z: https://www.bbc.co.uk/czech/domesticnews/story/2004/04/printable/040421_cz_teplice_mosqu
e_pckg.shtml 
 

https://www.bbc.co.uk/czech/domesticnews/story/2004/04/printable/040421_cz_teplice_mosque_pckg.shtml
https://www.bbc.co.uk/czech/domesticnews/story/2004/04/printable/040421_cz_teplice_mosque_pckg.shtml


38 
 

podobná i v porovnání s dalšími národy. Fóbie se tedy obecně označuje, jako 

nejobvyklejší psychický problém. Příčiny fóbií mohou být vrozené, následkem 

traumatu, nezájmem rodičů či vznikat v dětství, kdy je nutné upozornit, že jiné 

například i v dětství zanikají. Jejich projevy jsou různé, od pocení, bušení srdce, 

třasu, nevolnosti, úzkosti, pocitu ohrožení, panického záchvatu až po úplného 

úpadku do mdlob. Léčba fóbií obecně probíhá medikamenty či psychoterapiemi.89  

5 Islamofobie  

S pojmem islamofobie, jakožto protiislámským postojem se pracuje zhruba od 

přelomu osmdesátých a devadesátých let. Používání tohoto pojmu je o dost starší. 

Je uváděno, že pojem Islamofobie byl poprvé použit nejspíše ve francii roku 1925. 

Pojem islamofobie měl odlišný význam, kdy v době íránské revoluce, na přelomu 

sedmdesátých a osmdesátých let, vyjadřoval odpor proti muslimským zvyklostem, 

jako je například zahalování se hidžábem.90  

Dále je uváděno, že termín islamophobia se v zemích anglicky hovořících 

objevil ke konci osmdesátých let. Dle autoritativního Oxfordského slovníku 

anglického jazyka došlo k jeho užívání roku 1991. Tento pojem zde vyjadřoval 

široké spektrum chování a projevů které se projevují, nadřazeností či nenávistnými 

projevy vůči muslimům.91 

V soudobém pojetí bývá islamofobie citována dle studie britského think tanku 

The Runnymede Trust, pocházející z toku 2017 následovně:92 Neopodstatněné 

nepřátelství vůči islámu, odkazující na praktické důsledky takového nepřátelství, 

jako nespravedlivá diskriminace muslimských jednotlivců, komunit a na jejich 

vyloučení z politických a sociálních záležitostí.93 

 
89 WATERS, Richard. Fobie: odhalené a vysvětlené. Vyd.1. V Praze: Metafora, 2009. ISBN 978-
80-7359-196-0, s. 6-7. 
90 MAREŠ, Miroslav. Ne islámu!: protiislámská politika v České republice. Brno: Centrum pro 
studium demokracie a kultury, 2015. Politologická řada. ISBN 978-80-7325-397-4, s. 7. 
91 KROPÁČEK, Luboš. Islám a Západ: historická paměť a současná krize. Praha: Vyšehrad, 2002. 
Moderní dějiny (Vyšehrad). ISBN 80-7021-540-2, s. 137-138. 
92 MAREŠ, Miroslav. Ne islámu!: protiislámská politika v České republice. Brno: Centrum pro 
studium demokracie a kultury, 2015. Politologická řada. ISBN 978-80-7325-397-4, s. 7. 
93 Islamophobia: A Challenge For Us All [online]. United Kingdom: The Runnymede Trust, 1997 
[cit. 23.01.2023]. ISBN 0-902397-98-2. Dostupné z: https://mcislamofobia.org/wp-
content/uploads/2016/02/Islamophobia-a-challenge-for-us-all-without-cartoons-1.pdf   



39 
 

Také je však ještě nutno uvést, že samotný pojem islamofobie ještě není 

jednoznačně ustálen. V politické, mediální i odborné sféře se objevuje řada pojmů, 

používaná jako synonymum k pojmu politika proti islámu.94 

Například český teolog Ivan Odilo Štampach odmítá pojem islamofobie, právě 

z důvodu oné fóbie, jelikož právě fóbiím nejsou kompetentní humanitární obory 

K tomuto právě uvádí, jak jsme si výše vysvětlili pojem fóbie, že se jedná o 

úzkostnou poruchu, která je medicínsky konkrétně popsána, že se projevuje 

bezdůvodným strachem z věcí, lidí či situací. Z tohoto důvodu tedy Štampach 

navrhuje místo užívání pojmu islamofobie užívat pojem antiislamismus. Další 

experti pocházející z prostředí kritických studií a z islámského spektra užívají 

pojem protimuslimský rasismus. Zde je nutno podotknout, že oni sami přiznávají, 

že islám není rasa, navíc dle jejich pojetí neexistují ani další rasy, kdy rasu chápou 

jako sociální konstrukt.95 

Dále se setkáváme s názorem, že v řadách odpůrců islámu je vnímáno jako 

zlo právě onen islám a ne muslimové, kdy ty jsou zde vnímáni jako oběti islámu. 

V praxi pak dochází k tomu, že následné ataky protiislámských aktivistů jsou 

zpravidla směřovány proti konkrétnímu muslimovi a jeho konkrétnímu projevu. Na 

základě tohoto britský akademik a spisovatel Fred Halliday pokládá právě pojem 

islamofobie za naprosto nevhodný, kdy navrhuje jej nahradit pojmy anti-muslims 

či muslimophobia. Například psychologové Roland Imhoff a Julia Recker zase 

navrhují pojem Islamoprejudice, dalo by se přeložit jako islamo-předsudek. 

Analityk think-tanku pan Jan Stehlík místo pojmu islamofobie jako vhodnější 

navrhuje spojení protimuslimská nenávist, v angličtině jako anti-Muslim hatred. 

Tímto však tento výčet není u konce, mezi odpůrce konceptu pojmu islamofobie 

jsou religionisté, ale i dokonce samotní muslimové. Avšak bez ohledu na tyto výše 

zmíněné pře s pojmem islamofobie, je zde většinová shoda mezi zastánci a 

odpůrci islámu, či muslimy i nemuslimy, že je nutné správně rozlišovat například 

mezi diskusí a poštváváním, kritikou a urážením. V tomto kontextu, ať už je 

koncept tohoto pojmu islamofobie více či méně přijímána, představuje negativní 

 
94 MAREŠ, Miroslav. Ne islámu!: protiislámská politika v České republice. Brno: Centrum pro 
studium demokracie a kultury, 2015. Politologická řada. ISBN 978-80-7325-397-4, s. 7. 
95 Tamtéž, s. 7 



40 
 

sociálně-psychologický jev úzce související s xenofobií a rasismem. Ať už jsou 

tedy výhrady vůči termínu islamofobie jakékoliv, tak tento pojem je již zaveden a 

většinově přijímán, a to i v oficiálních institucích jako je například OSN.96 

Ať už je tedy islamofobie v jakémkoliv výrazovém provedení, tak ji dnes 

snadno najdeme jak u radikálních uskupení, tak na okraji poltického spektra, ale i 

v politickém hlavním proudu. 97 

Takzvaným klíčem k určování, co je a co není islamofobie, slouží 

rozlišování mezi „otevřeným“ a „uzavřeným“ pohledem na islám, což ilustruje 

následující tabulka.98 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
96 OSTŘANSKÝ, Bronislav, ed. Islamofobie po česku: český odpor vůči islámu, jeho východiska, 
projevy, souvislosti, přesahy i paradoxy. Praha: Vyšehrad, 2017. ISBN 978-80-7429-903-2, s. 64-
67. 
97 Tamtéž, s. 36. 
98 MAREŠ, Miroslav. Ne islámu!: protiislámská politika v České republice. Brno: Centrum pro 
studium demokracie a kultury, 2015. Politologická řada. ISBN 978-80-7325-397-4, s. 7-8. 



41 
 

 

Rozdíl Uzavřený náhled na islám Otevřený náhled na islám 

Monolitický / rozdílný 
Islám je nahlížen jako jednolitý 
monolitický blok, statický a 
nereagující na novou realitu 

Islám je nahlížen jako různorodý a 
progresivní, s vnitřními rozdíly, 
debatami a vývojem 

Oddělený / interaktivní 

Islám je nahlížen jako oddělený a 
jiný – nemající žádné společné cíle 
nebo hodnoty s jinými kulturami či 
není jimi ovlivněn a neovlivňuje je 

Islám je nahlížen jako vzájemně 
provázaný s jinými vírami a 
kulturami mající určité sdílené 
hodnoty a cíle nebo je jimi ovlivněn 
či jej obohacuje 

Podřadný / odlišný 
Islám je nahlížen jako podřadný 
vůči západu, barbarský, iracionální, 
primitivní, sexistický 

Islám je nahlížen jako výrazně 
odlišný, ale ne jako nedostatečný, 
zasluhuje rovnocenný respekt 

Nepřítel / partner 

Islám je nahlížen jako násilný, 
agresivní, zastrašující, podporující 
terorismus, angažovaný ve střetu 
civilizací 

Islám je nahlížen jako aktuální nebo 
potenciální partner ve společných 
kooperativních aktivitách a v řešení 
problémů 

Manipulativní / upřímný 
Islám je nahlížen jako politický 
ideologie, užívaná pro politické 
nebo vojenské cíle 

Islám je nahlížen jako ryzí 
náboženská víra, upřímně 
praktikována jeho přívrženci 

Kritika západu 
odmítána / brána do 
úvahy 

Kritika ze strany islámu vůči západu 
je rázně odmítána 

Kritika západu a jiných kultur je 
brána do úvahy a debatována 

Diskriminace 
obhajována / 
kritizována 

Nepřátelství vůči islámu je 
využíváno k ospravedlnění 
diskriminačních praktik proti 
muslimům a vyloučení muslimů, a 
vyloučení muslimů z majoritní 
společnosti 

Debaty a nesouhlas s islámem 
nesnižují úsilí bojovat proti 
diskriminaci a vyloučení 

Islamofobie nahlížená 
jako přirozená / 
problematická 

Protimuslimské nepřátelství je 
akceptováno jako přirozené a 
normální 

Kritické náhledy na islám jsou jako 
takové předmětem kritiky, jsou-li 
nesprávné a nespravedlivé 

Tabula číslo 1 – Otevřený a uzavřený náhled na islám99 

 

Islamofobie je uváděna jako mnohovrstevnatý fenomén. Přitom zde nejde 

pouze o rozmanitost samotných jejich projevů, ale také o její provázanost s dalšími 

negativními fenomény, jako je například rasismus a xenofobie. Každý islamofob 

 
99 MAREŠ, Miroslav. Ne islámu!: protiislámská politika v České republice. Brno: Centrum pro 
studium demokracie a kultury, 2015. Politologická řada. ISBN 978-80-7325-397-4, s. 8-9. 



42 
 

může spatřovat problém v něčem jiném. Někomu bude vadit muslim na základě 

jeho ať už reálné či domnělé duchovní výbavě, která se neshoduje právě 

s přesvědčením islamofoba, pro jiného bude problém například zjev muslima, ať 

už půjde o barvu kůže, pokrývku hlavy, jeho fyziognomie či bude mít problém 

s chováním muslimů, ať už jde o řeč či zlozvyky. Samozřejmě že tento islamofob 

však může představovat i průsečík mnoha pohledů a přístupů. Dále je nutné 

dodat, že islamofoba racionální argumentací prakticky nelze přesvědčit o opaku 

jeho smýšlení, protože nezpochybnitelné a ověřené informace o islámu se úplně 

míjejí s tím, jak on sám toto náboženství vidí, kdy tato jeho představa se míjí 

velkým obloukem s realitou. K čemuž je však nutno podotknout, že představa 

islámu v hlavě islamofova, je opravdu hodná odporu. 100 

Paradoxem v této situaci je, že islamofob a islámský radikál se navzájem 

potřebují a dá se i konstatovat, že bez jednoho by nebyl druhý a naopak. Přitom 

mají i jednu společnou věc, že obě tyto skupiny věří v ten „pravý islám“, který je 

jen jediný a ten jejich. Však co by byl islamofob bez muslimských radikálů? Když 

na základě excesů jednotlivce, islamofob odsoudí celou společnost, a naopak díky 

právě islamofobovi dokáže muslimský radikál vytvořit obraz západu, jako 

předpojatého nepřítele jejich vyznání. Z tohoto pohledu se tedy jedná o nekonečný 

koloběh, kdy na základě teroristického útoku radikálního muslima, dojde k razantní 

vlně islamofobie, která má poté za následek bojovou odvetu vůči muslimům, kde 

následně dojde v důsledku této odvety k další radikalizaci muslimů.101 

 V této problematice lze však také zmínit, že ať jsou západní postoje vůči 

muslimům, jakkoliv špatné, tak průzkum v roce 2011 ukázal, že jejich pohled na 

nás, jakožto západní civilizaci a kuffary, je kolikrát ještě horší.102 

 

 

 
100 OSTŘANSKÝ, Bronislav, ed. Islamofobie po česku: český odpor vůči islámu, jeho východiska, 
projevy, souvislosti, přesahy i paradoxy. Praha: Vyšehrad, 2017. ISBN 978-80-7429-903-2, s. 37-
41. 
101 Tamtéž, s. 37 
102 MCLOUGHLIN, Peter a Tommy ROBINSON. Mohammedův Korán: proč muslimové vraždí pro 
islám. [Praha]: Bodyart Press, [2019]. ISBN 978-80-87525-60-9, s. 50. 
 



43 
 

V % 
Západní pohled na 

muslimy 
Muslimský pohled na 

obyvatele západu 

Sobecký 35 68 

Násilný 50 66 

Chamtivý 20 64 

Nemorální 23 61 

Arogantní 39 57 

Fanatický 58 53 

Respekt k ženám 22 44 

Upřímný 51 33 

Tolerantní 30 31 

Šlechetný 41 29 

Tabulka číslo 2 – Jak na sebe nahlížejí muslimové a obyvatelé ze západu103 

 

Bohužel dnes však také dochází k tomu, že je znemožněna racionální 

polemika, ke které vede v současné době masivní rozšíření islamofobie a toto jen 

prohlubuje napětí ve společnosti, které až mnohdy končí přesvědčením, že kritika 

islámu je tabu a muslimové jsou nedotknutelní. Společně s tím dokáže islamofobie 

také společnost spolehlivě polarizovat, čímž nás staví do roviny, že by měl být 

každý buď na jedné či druhé straně. Avšak právě bez kritického přístupu 

k muslimům a islámu, nelze tuto problematiku obsahující nepřebernou škálu témat 

jako bezpečnostní hrozny, sociální rizika a mnoho dalších, věcně uchopit a dojít 

k jejich porozumění. K čemuž však bohužel nikdy nemůže dojít skrze facebookové 

 
103 Chapter 2. How Muslims and Westerners View Each Other | Pew Research Center. Pew 
Research Center [online]. Pew Research Center, 2011 [cit. 07.02.2023]. Dostupné 
z: https://www.pewresearch.org/global/2011/07/21/chapter-2-how-muslims-and-westerners-view-
each-other/ 

 
 

https://www.pewresearch.org/global/2011/07/21/chapter-2-how-muslims-and-westerners-view-each-other/
https://www.pewresearch.org/global/2011/07/21/chapter-2-how-muslims-and-westerners-view-each-other/


44 
 

moudrosti, ale je nutné skutečné porozumění tématu skrze znalosti a kritické 

myšlení.104 

6 Islamofobie v České republice 

Jak už je zmíněno v kapitole islám v České republice, respektive její historii, 

tak české zemně byly již mezi 15. a 18. stoletím konfrontovány Osmanskou říší a 

její pokusy od podmanění. Poltickými slovy by toto šlo bezpochyby nazvat jako 

reálné turecké nebezpečí. Tento politický problém však můžeme popsal také 

v ideologické, náboženské a kulturní sféře, kdy zde docházelo k umělému 

zkreslování tohoto nepřítele. Již v těchto dobách, jsme se tedy bezpochyby 

setkávali s projevy islamofobie, ačkoliv zde nebyla takto nazývána.105  

Tato událost zde již byla v této práci taktéž zmíněna a bezpochyby se jedná o 

největší milník v této problematice, minimálně co se týče soudobých dějin. Jedná 

se o útoky ze dne 11. září roku 2001, ačkoliv přímo nezasáhly českou republiku, 

tak se zde setkáváme s tvrzením, že „po 11. září už svět nikdy nebude takový, 

jako byl doposud“, což je možná z jedné strany již novinářské klišé, ale bezesporu 

se s tímto nedá nesouhlasit a tato událost opravdu zasáhla celý svět, včetně právě 

České republiky. Tyto tragické události měli za následek dvě významné reakce. 

Za prvé zahájil spojené státy novou etapu vztahů k Blízkému a Střednímu 

východu, kde začalo docházet k jejím intervencím, což dostalo název „boj proti 

globálnímu terorismu“ a druhá byla doposud nevídaná vlna antiislámské rétoriky, 

která zasáhla západní civilizace, kdy tato rétorika postrádala především racionální 

a opodstatněný obsah.106 

V české republice působí zcela zanedbatelná komunita praktikujících muslimů, 

přesto zde zaznamenáváme od českých novinářů, politiků či intelektuálů nárust 

antiislámských postojů, které mají vážné obavy o osud samotné Evropy a varují 

takové státy jako je Německo či Francie, což se může jevit až komicky. Projevy 

 
104 OSTŘANSKÝ, Bronislav, ed. Islamofobie po česku: český odpor vůči islámu, jeho východiska, 
projevy, souvislosti, přesahy i paradoxy. Praha: Vyšehrad, 2017. ISBN 978-80-7429-903-2, s. 38-
39. 
105 MENDEL, Miloš, Bronislav OSTŘANSKÝ a Tomáš RATAJ. Islám v srdci Evropy: vlivy islámské 
civilizace na dějiny a současnost českých zemí. Praha: Academia, 2007. ISBN 978-80-200-1554-
9, s. 132. 
106 Tamtéž, s. 134. 



45 
 

české islamofobie můžeme vystihnout jakožto projevy lží, polopravd a plochých 

intepretací, z kterých jasné vyplívá neznalost daného tématu a problému. 

Islamofobie v české republice je navíc i natolik silná, že zde došlo opakovaně 

k zabránění výstavbě mešit, jak je již také zmíněno v této práci v jedné z dřívějších 

kapitol. V tomto ohledu zde panuje neopodstatněný strach a panika, že by toto 

mělo za následek příliv terorismu, kdy jeho aktéři by se právě srocovali za zdmi 

těchto budou a my bychom nevěděli, co se tam děje. Jako drobný paradox pak 

působí, že z některých politických, intelektuálních a mediálních vystoupení 

vyznívá, jako by zde i bylo přání, aby již konečně na našem území došlo 

k nějakému tomu teroristickému útoku, který by nás tímto zařadil do skupiny 

skutečně „demokratických zemí“.107 

Jako hlavní příčiny strachu z islámu a muslimů v České republice nepatří 

právě zkušenosti české veřejnosti s muslimskou komunitou, jak je již výše 

uvedeno, protože ta je v naší republice opravdu zanedbatelná. Touto příčinou je 

spíše sledování povrchních a zkreslených zpráv z některých sdělovacích 

prostředků o muslimech a jejich teroristických útocích v Evropě, nošení 

muslimských šátků či o aktuální situaci v Afganistánu či Iráku, kdy se pro tyto 

média jedná o velice sledované a atraktivní téma. Dále dochází k poukazování na 

vyšší kriminalitu u muslimských přistěhovalců, jejich malou toleranci k jiným 

náboženstvím, a především jejich nejednoznačná či archaická práva jako je 

džihád, trestní právo, postavení žen a dalších. Jedním z posledních hitů Čechů 

jsou jejich představy, že ve Francii, či jiné evropské zemi muslimové založí 

muslimskou stranu, která se v nastávajících volbách dostane do tamějšího 

parlamentu, kde bude prosazovat ambice, které budou jak z jiného světa a 

nebudou se slučují s našimi západními pravidly. Kdy z důvodu vyššího zastoupení 

muslimských komunit v jiných evropských zemí, je tato skutečnost vzniku nějaké 

muslimské strany a její prosazení reálná. Avšak tyto české projevy se činí 

pokleslými způsoby, právě bez hlubších znalostí této víry, a navíc právě ony země, 

 
107 MENDEL, Miloš, Bronislav OSTŘANSKÝ a Tomáš RATAJ. Islám v srdci Evropy: vlivy islámské 
civilizace na dějiny a současnost českých zemí. Praha: Academia, 2007. ISBN 978-80-200-1554-
9, s. 134-135. 



46 
 

které tak vehementně varujeme, mají s těmito civilizacemi a kulturami 

nesrovnatelně větší zkušenosti, již od dob kolonií.108 

Dle některých kritérií, je v současné době česká společnost ve srovnání 

s dalšími západními civilizacemi stejného rázu jednou z nejvíce zasažených 

islamofobií. Kdy toto je přisuzováno konáním, a především výroky špičkových 

politiků, profesionálních intelektuálů, povrchních glosátorů a samozvaných 

politologů, kteří paušalizují všechny muslimy, uvádějí demagogické a absolutně 

vědecky nekorektními argumenty. Což má ve společnosti za následek onu 

islamofobii.109 

Velký vliv na zobrazování muslimů má také televize, respektive média obecně. 

Ačkoliv se nejedná o výzkum v české republice, tak profesor masové komunikace, 

Jack G. Shaheen, učinil mnohaletý výzkum, kde sledoval stereotypní zobrazování 

muslimů ve filmových a televizních programech pro americkou veřejnost. Takto 

zkoumal snímky z roku 1920 až do první poloviny 90. let, kde byli tito muslimové 

do 70. lech zobrazování jako pouštní šejkové a otrokáři a následně byly 

zobrazování do podob ropných šejků, a nakonec až teroristů, kteří se nejprve 

modli k bohu a poté zabíjejí. Kdy právě tato stereotypizace skrze média, která nás 

obklopují všude kolem, a tudíž nás i razantně ovlivňují, vedou právě k oné 

islamofobii.110  

7 Islamofobní projevy v České republice a jejich analýza 

7.1 „První Český terorista“ 

Počátkem června roku 2017 mezi Mladou Boleslaví a Bakovem nad Jizerou 

dochází v rychlosti 74 kilometrů za hodinu k nárazu vlaku, ve kterém se nacházelo 

deset lid, do stromu ležícího v kolejišti. Ani ne o dva měsíce dále se tato situace 

opakuje, kdy vlak, ve kterém se nachází devět lidí, v rychlosti 67 kilometrů 

opětovně naráží do stromu v kolejišti, nyní k tomu dochází mezi stanicemi Bezděz 

 
108 MENDEL, Miloš, Bronislav OSTŘANSKÝ a Tomáš RATAJ. Islám v srdci Evropy: vlivy islámské 
civilizace na dějiny a současnost českých zemí. Praha: Academia, 2007. ISBN 978-80-200-1554-
9, s. 135-136 
109 MENDEL, Miloš. Muslimové a jejich svět: o víře, zvyklostech a smýšlení vyznavačů islámu. 
Vydání druhé. Praha: Dingir, 2018. ISBN 978-80-86779-45-4, s. 63-64. 
110 KROPÁČEK, Luboš. Islám a Západ: historická paměť a současná krize. Praha: Vyšehrad, 2002. 
Moderní dějiny (Vyšehrad). ISBN 80-7021-540-2, s. 139. 



47 
 

a Bělá pod Bezdězem. České dráhy tímto jednáním vyčíslili způsobenou škodu na 

155 tisíc korun, Správa železniční dopravní cesty na dalších 63 tisíc korun a jen 

zázrakem se nikomu nic nestalo.111 

Na tomto by nebylo nic až tak divného, avšak tyto stromy byly záměrně 

pokácené, ba co víc, v okolí tohoto kolejiště se nacházeli rozházené letáky, které 

měli vzbudit dojem, že se tohoto útoku měli dopustit islamisté. V těchto letácích 

bylo kupříkladu napsáno: „Allah akbar czeski neverici pes a pesice. Mi tady s nami 

Islam a djihad. Mi prisli na pokyn Al-lah, udelati dar islam, to byti dům of islam, mi 

lezeti a sekati, dalsi train udeli bum bum, nasi bojovnici vsechny neverici brzy 

zabiti, mi miti americky gun, delati bang bang, to byti moc dobry technika a taky 

semtex a dalsi explozivi, když vi neveriti, tak mi dalsi bang bang udelati.“ Tyto 

letáky se nacházeli u obou útoků s dalšími různými texty, avšak stejnými výrazy, 

kdy zde bylo domněle vyhrožováno dalšími útoky ze strany islamistů. Z důvodu, 

jakým způsobem byly tyto letáky napsány nejdříve policie pracovala i s teorií, že 

je toto můžou mít na svědomí děti. Když útoky na tyto vlaky nezpůsobili takovou 

reakci veřejnosti, jakou si útočník představoval, tak začalo docházet k tomu, že 

letáky podobné těm nalezeným v místech útoků na vlaky začal rozvážet po celém 

okolí, kde je vylepoval či házel do poštovních schránek. Osudovou chybou tohoto 

útočníka se stalo vhození tohoto letáku do poštovní schránky na náměstí 

v Doksech 4. října 2017, zde byl jeho vůz zachycen kamerou a policie tak zjistila 

kdo je tímto útočníkem. 112 

Na základě těchto zjištění soud povolil u tohoto útočníka odposlechy a dne 

22. února roku 2018 policie v obci Bakov nad Jizerou zadržela tohoto útočníka, 

který ihned putoval do vazby, kde skončil až do rozsudku 14. ledna 2019, kde byl 

uznán vinným a soud jej odsoudil ke čtyřem letům odnětí svobody nepodmíněně, 

společně s nařízeným ambulantním psychiatrickým léčením a náhradou škody. 

 
111 Balda spáchal teroristický čin. Nejvyšší soud odmítl skutek překvalifikovat. ČT24 [online]. Praha: 
Česká televize, 2019 [cit. 27.01.2022]. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/3007673-
ani-nejvyssi-soud-nezbavil-seniora-baldu-trestu-za-terorismus 
112 Vyděšený harmonikář. Reportéři ČT [online]. Praha: Česká televize, 2019 [cit. 28.01.2022]. 
Dostupné z: https://www.ceskatelevize.cz/porady/1142743803-reporteri-
ct/219452801240014/0/65272-vydeseny-harmonikar/ 



48 
 

Kdy za tento čin mu dokonce hrozil trest pět až patnáct let. Následně i Vrchní soud 

v Praze dne 16. dubna 2019 tento čtyřletý trest za teroristický čin potvrdil.113 

Tímto odsouzeným mužem, který dostal mediální zkratku „první český 

terorista“ byl Jaromír Balda, téměř 70letý starý pán v důchodu, který uskutečnil 

tyto útoky.114 

Tento muž o sobě tvrdil, že je odpůrcem násilí, kdy v minulosti se zúčastnil 

několika protiimigračních demonstrací v Praze. Z důvodu že podle něj toto 

k ničemu nevedlo, rozhodl se právě o jinou formu upozornění na tento problém. 

K tomuto i prohlásil, že má složeny zkoušky z kácení stromů a že tyto stromy tedy 

pokácel na koleje záměrně tak, aby neohrozil vlak a osoby v něm se nacházející. 

Toto i zdůvodňoval tak, že je kácel šikmo k trati a ne kolmo, kdy do trati měl 

zasahovat jen vršek koruny, kde jsou konce větví. Dopravní znalec, který se k této 

kauze vyjadřoval u soudu však uvedl, že první vlak nevykolejil jen s velkým štěstím 

a že ve druhém případě mohly proniknout větve do kabiny strojvedoucího a tím 

mu ublížit. Přičemž dané překážky v podobě pokácených stromů na kolejích byly 

umístěny v úsecích, kde vlaky neměli šanci včas zabrzdit před touto překážkou.115 

Nyní už tedy víme, kdo tento teroristický čin spáchal a jak k tomu došlo, ale 

asi nejdůležitější otázkou v takovýchto případech také bývá motiv, co vedlo skoro 

70letého důchodce k takovémuto činu, kdy mohl ohrozit nevinné životy a 

paradoxně se právě on stal teroristou?  

Sám pan Jaromír Balda k tomu uvedl, že jej pronásledovaly hrůzné sny o 

migrantech, kdy doslova uvedl: "Měl jsem jenom strašnej, živočišnej strach o 

milované české plémě, české lidičky a české písničky,". Kdy tyto sny také 

 
113 ‚Koran nam prikazovati zabijeti vas.‘ Jak se seniorovi zatemnila mysl a šel pokácet strom na 
koleje. LIDOVKY.cz [online]. Praha: MAFRA, a.s, 2019 [cit. 28.01.2022]. Dostupné z: 
https://www.lidovky.cz/domov/koran-nam-prikazovati-zabijeti-vas-jak-se-seniorovi-zatemnila-
mysl-a-sel-pokacet-strom-na-koleje.A190220_134233_ln_domov_jho 
114 Senior přiznal útoky na trať kvůli migrantům: Měl jsem sny, že nám znásilňujou ženský, hájí se 
| EuroZprávy.cz. Zprávy – Zpravodajství z domova i ze světa | EuroZprávy.cz - důvěryhodné a 
ověřené [online]. Copyright © 2009 [cit. 28.01.2023]. Dostupné 
z: https://eurozpravy.cz/domaci/zivot/245207-senior-priznal-utoky-na-trat-kvuli-migrantum-mel-
jsem-sny-ze-nam-znasilnujou-zensky-haji-se 
115 Senior se přiznal ke kácení stromů na železnici, k činu ho přiměl sen o migrantech - 
Aktuálně.cz. Zprávy - Aktuálně.cz [online]. Copyright © [cit. 28.01.2023]. Dostupné 
z: https://zpravy.aktualne.cz/domaci/senior-se-priznal-ke-kaceni-stromu-na-zeleznici-chtel-
vyvola/r~3090c48a126111e9b7c1ac1f6b220ee8/ 

https://eurozpravy.cz/domaci/zivot/245207-senior-priznal-utoky-na-trat-kvuli-migrantum-mel-jsem-sny-ze-nam-znasilnujou-zensky-haji-se
https://eurozpravy.cz/domaci/zivot/245207-senior-priznal-utoky-na-trat-kvuli-migrantum-mel-jsem-sny-ze-nam-znasilnujou-zensky-haji-se
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/senior-se-priznal-ke-kaceni-stromu-na-zeleznici-chtel-vyvola/r~3090c48a126111e9b7c1ac1f6b220ee8/
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/senior-se-priznal-ke-kaceni-stromu-na-zeleznici-chtel-vyvola/r~3090c48a126111e9b7c1ac1f6b220ee8/


49 
 

opakovaně přisuzoval lékům na tlak, které užíval. Dále se hájil tím, že se sem valí 

právě ti muslimové a jak nám znásilňují ženy, přičemž právě oním nastražením 

těchto stromů na trať, chtěl lidi varovat a vyvolat odpor, aby sem ta hrůza 

nepřišla.116 

U soudu jako důkazy proti Jaromíru Baldovi také zazněli policejní 

odposlechy, které ho spojovali s politickým hnutím Svoboda a přímá demokracie 

(SPD). Zde docházelo k jeho telefonátům s členkou mladoboleslavské buňky 

hnutí SPD. V jednom z rozhovorů, který byl plný vulgarismů mimo jiné uvedl: „to 

chce vzít Molotovův koktejlek malinký“ a hodit ho na lidi, kteří „tu nosí arabské 

kutny“. Například zde i uvedl, že je potřebné vybombardovat Prahu, aby byla 

menší, pak by se tam nevešlo tolik lidí, což zdůvodňoval slabými volebními 

výsledky SPD v tomto hlavním městě.117 

V dalších z těchto odposlechů ještě uváděl že Prahu měl Hitler zbourat i se 

všema Pražákama i s přistěhovalcema, to je taková verbež ve státě“. Jindy ještě 

uvedl, že „je potřeba totální vláda jednoho směru, aby se to vymetlo, to musí někdo 

nastoupit, jako to udělal Hitler“.118 

Dokonce byl v rozhovorech s touto paní Vaňkovou z SPD dojít tak daleko, 

že po migrantech půjde jako se jde po potkanech, po krysách či jako se jde po 

škodný v lese.119 

Sousedé pana Baldu popisují jako zapáleného stoupence Tomia Okamury, 

jehož hájil na každém kroku. Prý se často bavil o politice, protože se hodně bál 

migrace a stále mluvil o nebezpečných uprchlících. Zároveň se ale všichni 

 
116 První český terorista Balda je na svobodě, soud ho podmínečně propustil - Aktuálně.cz. Zprávy 
- Aktuálně.cz [online]. Copyright © [cit. 28.01.2023]. Dostupné 
z: https://zpravy.aktualne.cz/domaci/soud-dnes-podminene-propustil-jaromira-baldu-ktery-byl-
odsou/r~401dda2e394111eb8b230cc47ab5f122/ 
117 Nastražení stromů před vlaky byl terorismus, rozhodl soud. Senior dostal čtyři roky. ČT24 
[online]. Praha: Česká televize, 2019 [cit. 28.01.2022]. Dostupné z: 
https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2704997-nastrazeni-stromu-pred-vlaky-byl-terorismus-
rozhodl-soud-senior-dostal-ctyri-roky 
118 Písemný rozsudek nad důchodcem-teroristou: Je potřeba totální vláda jednoho směru, hlásal 
Balda - Seznam Zprávy. [online]. Copyright © Seznam Zprávy, a.s. [cit. 28.01.2023]. Dostupné 
z: https://www.seznamzpravy.cz/clanek/pisemny-rozsudek-nad-duchodcem-teroristou-je-potreba-
totalni-vlada-jednoho-smeru-hlasal-balda-66506 
119 Jsem ochotný jít po migrantech, jako se jde po krysách, říkal senior obviněný z terorismu na 
záznamu | iROZHLAS - spolehlivé zprávy. iROZHLAS - spolehlivé a rychlé zprávy [online]. 
Copyright © 1997 [cit. 28.01.2023]. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/jaromir-
balda-terorismus-migranti_1901081952_pj 

https://zpravy.aktualne.cz/domaci/soud-dnes-podminene-propustil-jaromira-baldu-ktery-byl-odsou/r~401dda2e394111eb8b230cc47ab5f122/
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/soud-dnes-podminene-propustil-jaromira-baldu-ktery-byl-odsou/r~401dda2e394111eb8b230cc47ab5f122/
https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2704997-nastrazeni-stromu-pred-vlaky-byl-terorismus-rozhodl-soud-senior-dostal-ctyri-roky
https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2704997-nastrazeni-stromu-pred-vlaky-byl-terorismus-rozhodl-soud-senior-dostal-ctyri-roky
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/pisemny-rozsudek-nad-duchodcem-teroristou-je-potreba-totalni-vlada-jednoho-smeru-hlasal-balda-66506
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/pisemny-rozsudek-nad-duchodcem-teroristou-je-potreba-totalni-vlada-jednoho-smeru-hlasal-balda-66506
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/jaromir-balda-terorismus-migranti_1901081952_pj
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/jaromir-balda-terorismus-migranti_1901081952_pj


50 
 

sousedé shodují, že toto jeho jednání nikdo nečekal. Po městě jezdil autem 

polepeným plakáty SPD, všude vylepoval jejich loga a na svém plotě u domu měl 

zavěšenou reklamní plachtu SPD. Tato strana SPD, si Baldovu pomoc 

v předvolební kampani v roce 2017 ocenila na 12,5 tisíce korun, kdy se právě jeho 

jméno třikrát vyskytuje ve výroční zprávě hospodaření SPD, kde měl této straně 

právě pomoci s oním vylepením plakátů, zavěšením plachty a polepením si 

automobilu materiály SPD. Krom tohoto je také nutné dodat, že pan Balda byl 

velkým fanouškem Miloše Zemana. V roce 2018 o prezidentských volbách o něm 

na Facebooku konkrétně napsal, že „je to velice inteligentní, nezkorumpovatelný 

vlastenec hájící zájmy prostých lidí, a ne bandy úchylných, úplatných a 

vlastizrádných darmožroutů“.120 

Sám pan Jaromír Balda u soudu uvedl, že těmito činy, krom již zmíněného, 

chtěl upozornit na to, že nás zničí muslimové. Chtěl také pomoci ke zvolení do 

sněmovny straně SPD v čele s Tomiem Okamurou a v prezidentských volbách 

Miloši Zemanovi.121 

Toto dále dokazuje i skutečnost, že jeden z jeho výhružných letáků, kde 

vystupoval jako islamista vyhrožující útoky, zaslal i do televize Prima, což 

zdůvodnil tím, že před prezidentskými volbami chtěl varovat veřejnost, aby nevolila 

kandidáta Jiřího Drahoše, který byl v jeho očích vstřícný k migraci.122 

V prosinci roku 2020 byl pan Jaroslav Balda podmínečně propuštěn z vězení 

kde strávil dva roky a osm měsíců za teroristický útok a vyhrožováním 

teroristickým činem. Následně s ním byl učiněn rozhovor, ve kterém uvedl, že se 

necítí jako terorista ale jako vlastenec. Terorista je dle něj ten, který prosazuje 

nějakou přiblblou teorii, kterou ostatní odmítají, nebo za teroristu považuje také 

nějakého lupiče. Následky tohoto svého jednání, kdy mohlo dojít k neštěstí však 

 
120 Můj soused terorista. „Milý děda“ žil pro okamurovce a měl plán zapalovat muslimky - Seznam 
Zprávy. Seznam Zprávy [online]. Copyright © Seznam Zprávy, a.s. [cit. 28.01.2023]. Dostupné 
z: https://www.seznamzpravy.cz/clanek/muj-soused-terorista-mily-deda-zil-pro-okamurovce-a-
mel-plan-zapalovat-muslimky-63794 
121 Okamuru už bych nevolil. Z vězení vyšel na podmínku Jaromír Balda, první Čech odsouzený 
za terorismus • RESPEKT. RESPEKT [online]. Copyright © Copyright Economia, a.s. ISSN 1801 
[cit. 28.01.2023]. Dostupné z: https://www.respekt.cz/tydenik/2019/4/jak-se-zrodil-senior-terorista 
122 Senior se přiznal ke kácení stromů na železnici, k činu ho přiměl sen o migrantech - 
Aktuálně.cz. Zprávy - Aktuálně.cz [online]. Copyright © [cit. 28.01.2023]. Dostupné 
z: https://zpravy.aktualne.cz/domaci/senior-se-priznal-ke-kaceni-stromu-na-zeleznici-chtel-
vyvola/r~3090c48a126111e9b7c1ac1f6b220ee8/ 

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/muj-soused-terorista-mily-deda-zil-pro-okamurovce-a-mel-plan-zapalovat-muslimky-63794
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/muj-soused-terorista-mily-deda-zil-pro-okamurovce-a-mel-plan-zapalovat-muslimky-63794
https://www.respekt.cz/tydenik/2019/4/jak-se-zrodil-senior-terorista
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/senior-se-priznal-ke-kaceni-stromu-na-zeleznici-chtel-vyvola/r~3090c48a126111e9b7c1ac1f6b220ee8/
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/senior-se-priznal-ke-kaceni-stromu-na-zeleznici-chtel-vyvola/r~3090c48a126111e9b7c1ac1f6b220ee8/


51 
 

stále zlehčuje a opakuje, že má čtyřicetiletou praxi práce s motorovou pilou, kterou 

tyto stromy kácel. Na otázku, zda si vyčítá, co uničil, uvedl, že nemyslel na sebe, 

že nechtěl žádný osobní prospěch, jako když nějaký terorista přepadne banku. 

Když toto činil, tak myslel na deset milionů českých lidí, na jejich vepřové řízky, na 

jejich kulturu. Ke straně SPD uvedl, že z ní cítil podporu a také k ní přilnul, 

především z důvodu názorů této strany, kdy sdělovala, že chtějí naši kulturu a 

nechtějí zde žádné běžence. Nyní uvádí, že naposledy volil Babiše a nejspíše 

bude dále volit opět jeho, že SPD už volit nebude, aby tuto stranu nikdo nespojoval 

s tím teroristou Baldou. I po tomto propuštění stále uvádí, že udělal, co udělat 

chtěl, je za to rád, protože všechny zmobilizoval. Jediného, čeho lituje, že ve 

vězení seděl zbytečně a jako ponaučení vidí v tom, že do vězení už nikdy 

nechce.123 

Soudce Krajského soudu v Praze, pan Jiří Wažík, který řešil tento případ 

k panu Baldovi uvedl, že nezaznamenal žádnou lítost ve vztahu k náboženské 

skupině, jeho lítost byla upřímná ve vztahu k lidem ve vlaku, ale rozhodně ne ke 

vztahu, že náboženskou skupinu vylíčil jako hrozbu. Také připustil, že ti, co šíří 

strach, mají určitým způsobem zodpovědnost za takové skutky a že právě 

problémem pro jeho vystupování byly skutečně politici a další osoby, které se 

snaží hledat jednoduchá řešení složitých problémů.124  

Aniž by byla jmenována konkrétní jména, soudy uvedly, že Balda se stal 

obětí manipulace. Je zde tedy zřejmé, že porucha osobnosti, kterou pan Jaromír 

Balda trpí, ačkoliv při obou těchto činech byl prohlášen za příčetného, měla ve 

spojení s populistickými projevy, kterým naslouchal, za následek toho jeho konání. 

S jistou nadsázkou se dá tedy sdělit, že čtením dezinformačních webů a 

posloucháním populistů škodí duševnímu zdraví.125 

 
123 První český terorista poprvé promluvil - Seznam Zprávy. [online]. Copyright © Seznam Zprávy, 
a.s. [cit. 28.01.2023]. Dostupné z: https://www.seznamzpravy.cz/clanek/jsem-vlastenec-ne-
terorista-jaromir-balda-je-z-vezeni-doma-a-promluvil-169016 
124 První český terorista poprvé promluvil - Seznam Zprávy. [online]. Copyright © Seznam Zprávy, 
a.s. [cit. 28.01.2023]. Dostupné z: https://www.seznamzpravy.cz/clanek/jsem-vlastenec-ne-
terorista-jaromir-balda-je-z-vezeni-doma-a-promluvil-169016 
125 Nejvyšší soud rozhodl případ důchodce-teroristy, který žil pro okamurovce - Seznam 
Zprávy. Seznam Zprávy [online]. Copyright © Seznam Zprávy, a.s. [cit. 28.01.2023]. Dostupné 
z: https://www.seznamzpravy.cz/clanek/nejvyssi-soud-rozhodl-pripad-duchodce-teroristy-ktery-
zil-pro-okamurovce-84854 

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/jsem-vlastenec-ne-terorista-jaromir-balda-je-z-vezeni-doma-a-promluvil-169016
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/jsem-vlastenec-ne-terorista-jaromir-balda-je-z-vezeni-doma-a-promluvil-169016
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/jsem-vlastenec-ne-terorista-jaromir-balda-je-z-vezeni-doma-a-promluvil-169016
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/jsem-vlastenec-ne-terorista-jaromir-balda-je-z-vezeni-doma-a-promluvil-169016
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/nejvyssi-soud-rozhodl-pripad-duchodce-teroristy-ktery-zil-pro-okamurovce-84854
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/nejvyssi-soud-rozhodl-pripad-duchodce-teroristy-ktery-zil-pro-okamurovce-84854


52 
 

Tyto skutečnosti potvrdila i česká muslimka Eman Ghabelová, původem 

z Jemenu, která je v české republice od svých pěti let. Nyní je studentkou vysoké 

školy a angažovala se ve veřejném prostoru v městě Teplice. Místo aby cítila vůči 

panu Jaromíru Baldovi vztek za napadání a zneužívání její víry, tak jej vnímá jako 

obětí populismu. V České republice naplno vypuknul migrační krizí a je zde dále 

pěstován. Ačkoliv se tato migrační krize prakticky nedotkla kulturních hodnot 

v České republice, tak zde byl mediální obraz, který nás přesvědčoval o opaku a 

pan Balda se tak stal první obětí dezinformací a politickému populismu, dodává.126 

7.2 Tomio Okamura a „jeho“ SPD 

Z osobních stránek Tomia Okamury se dovídáme, že se narodil 4. července 

1972 v Tokiu, jeho otec je japonsko-korejské národnosti, matka československé 

národnosti, jak zde sám uvádí, z Moravy. Aby zde podtrhnul své vlastenectví pro 

Čechy, tak zde uvádí, že v Japonsku prožil „pouze“ 10 let a v české republice již 

absolvoval základní i střední školu. Poté se vrátil do Tokia, kde však neprožil 

zářivou kariéru, a proto se vrátil zpět do Prahy. Když se následně přesuneme k 

jeho politické kariéře, kdy v červnu roku 2013 zakládá hnutí Úsvit přímé 

demokracie, stává se jeho předsedou a ve volbách v říjnu 2013 toto uskupení 

získává 6,88 % občanských hlasů, kterým připadá 14 poslaneckých mandátů. Dle 

tohoto svého životopisu se v lednu 2015 stává cílem politického puče v této straně, 

což jej donutilo z této strany odejít. Toto mu však nezabrání v jeho politické 

kariéře, kdy, jak sám uvádí, „šlápl na plyn“ a zakládá politickou stranu Svoboda a 

Přímá demokracie (dále pro toto uskupení užívána zkratka SPD), kdy s touto 

stranou v roce 2017 získává 10,64 %hlasů, tedy 22 mandátů a v roce 2021 9,56 

% hlasů, tedy 20 mandátů. Za zmínku z tohoto jeho životopisu zajisté ještě stojí, 

jak zde má uvedeno „Tomiovo SPD navrhlo jako první v historii českého 

Parlamentu v červnu 2015 referendum o vystoupení z EU, aby sami občané mohli 

rozhodnout o své budoucnosti ve své zemi, a to nejen v souvislosti s přílivem 

nezákonných imigrantů. Vládní koalice však referendum občanů odmítla.“ Což 

 
126 „První český terorista je oběť dezinformací. Některé výroky politiků porušují zákony,“ říká česká 
muslimka - Seznam Zprávy. [online]. Copyright © Seznam Zprávy, a.s. [cit. 28.01.2023]. Dostupné 
z: https://www.seznamzpravy.cz/clanek/prvni-cesky-terorista-je-obet-dezinformaci-nektere-
vyroky-politiku-porusuji-zakony-rika-ceska-muslimka-ghalebova-65905 
 

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/prvni-cesky-terorista-je-obet-dezinformaci-nektere-vyroky-politiku-porusuji-zakony-rika-ceska-muslimka-ghalebova-65905
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/prvni-cesky-terorista-je-obet-dezinformaci-nektere-vyroky-politiku-porusuji-zakony-rika-ceska-muslimka-ghalebova-65905


53 
 

nám tedy vypovídá dosti o rétorice této strany a zároveň, že je toto strana právě 

pana Tomia.127 

7.2.1 Výroky Tomia Okamury 

Velkou část svých výroků a tvrzení Tomio Okamura sám nahrává a 

publikuje skrze portál youtube.com. Kdy tyto videa jsou následně dál sdílena přes 

sociální sítě a média. Při návštěvě jeho profilu na youtube.com, jsem chtěl exaktně 

spočítat, kolik těchto videí zde umístěných je s tématikou muslim, islám, migrant 

uprchlík a podobně. Bohužel jsem však celkem brzy došel ke zjištění, že po zadání 

těchto klíčových slov se zde nachází nepřeberné množství těchto videi a stále se 

načítají další. Jen pro představu tedy uvádím některé názvy těchto jeho videí, 

které zde vždy začínají slovy Tomio Okamura:, jakožto autorem tohoto videa a 

následně pokračují: Islám do českých škol, Islám mimo zákon, Politický islám, 

Islamismus neexistuje, jen islám, Předseda ČSSD Hamáček vychvaluje islám, 

Vláda přijímá natrvalo islámské migranty, Poslanci zamítli trestnost islámu, V 

Evropě začala válka s islámem.128 

V tomto nepřeberném množství se tedy nelze zabývat všemi jeho výroky, 

avšak abychom měli představu, jaká rétorika tedy například ovlivnila právě 

Jaromíra Baldu, tak zde některé vybereme. Ve videu pod názvem: Tomio 

Okamura: Islám nebo bezpečí, například uvádí, že vláda celoročně příjme natrvalo 

migranty z islámských zemí, což znamená zvýšené bezpečnostní riziko pro naše 

občany. Jako příklad uvádí, že během Vánoc, na vánočních trzích či v obchodních 

centrech, byly nově vojáci či policisté se samopaly a betonové zátarasy, kdy toto 

je skutečně otřesná politika vlády, která nám říká, zvykejte si na život s terorismem 

a kriminalitou. Což samozřejmě hnutí SPD odmítá a odmítá život s terorismem. 

Jako řešení vidí v systémových krocích, kdy jako první uvádí vystoupení 

z Evropské unie. Dále uvádí, že buď tady bude islám, nebo svoboda, demokracie 

 
127 O mně - Tomio Okamura. Tomio Okamura - officiální webové stránky předsedy politické strany 
SPD [online]. Copyright © TOMIO OKAMURA [cit. 28.01.2023]. Dostupné z: https://tomio.cz/o-
mne/ 
128 Tomio Okamura - YouTube. YouTube [online]. Copyright © 2023 Google LLC [cit. 28.01.2023]. 
Dostupné z: https://www.youtube.com/@tomiookamura8152/search?query=islám 

https://www.youtube.com/watch?v=aeWga2k9GMw
https://tomio.cz/o-mne/
https://tomio.cz/o-mne/
https://www.youtube.com/@tomiookamura8152/search?query=isl%C3%A1m


54 
 

a bezpečí. Jedno nebo druhé, nic mezi tím není. Přičemž oni v SPD mají jasno a 

prosazují svobodu, demokracii a bezpečí.129 

V dalším z těchto videi, pod názvem Tomio Okamura: Islámské násilí, ihned 

poté co pozdraví své diváky začíná pan Okamura slovy, že islám a nacismus mají 

mnoho společného a taky si řekněme, že nacisti byly spojenci muslimů, například 

během druhé světové války. Nacisté jsou dnes Arabům vzorem, jak 

v antisemitismu, tak v jejich víře o jejich vyvolenosti a nadřazenosti nad naší rasou 

a kulturou, a proto je potřeba i s muslimy jednat stejně jak s nacisty.130 

Ve svém následujícím videu, které se nazývá Tomio Okamura: Islám je 

ideologie teroru a násilí, například uvádí, že je třeba v celé Evropě přehodnotit 

postoj k hodnocení islámu, teror ukazuje, že se islám přesunul od náboženství 

k ideologii teroru a nenávisti, islám tímto vývojem dělá nemožným soužití s lidmi 

jiné víry a kultury, muslimové dnes dávají na výběr buď islamizace nebo teror. 

Pokud se této volbě chceme vyhnout, znamená to zabránit šíření islámu do české 

republiky.131 

3.ledna 2015 se pan Tomio Okamura zamyslel nad radikálním islámem, 

konkrétně jak bychom i ve svých bydlištích my sami, jakožto občané, mohli aktivně 

vystupovat na ochranu našich demokratických způsobů života a k ochraně našeho 

dědictví, které máme od našich předků. Za tímto účelem sestavil 25 poučných a 

návodných bodů, kdy za zmínku zajisté stojí například chování pejsků a prasátek, 

které následně venčit v okolí mešit a jejich center. Či například kolem těchto míst, 

kde se sdružují chodit střídmě oblečeni, společně s těmito psy a také k těmto 

místům směřovat bezdomovce. Dále lze tento náš nesouhlas vyjádřit 

nenakupováním kebabů, čímž financujeme rozmach islámu, protože jak se pak 

bude našim ženám líbit, až budou tento kebab muset jíst zahalené? Obecně i 

ignorací prodejců, kteří nabízejí halal pokrmy. Zpřísnění dozoru nad muslimskými 

skupinami, jejich centry a mešitami, společně se veškerým zákazem projevu 

 
129 Tomio Okamura: Islám nebo bezpečí - YouTube. YouTube [online]. Copyright © 2023 Google 
LLC [cit. 28.01.2023]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=Sles76RiHXk 
130 Tomio Okamura: Islámské násilí - YouTube. YouTube [online]. Copyright © 2023 Google LLC 
[cit. 28.01.2023]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=5K4GNBjCXMs 
131 Tomio Okamura: Islám je ideologie teroru a nenávisti - YouTube. YouTube [online]. Copyright 
© 2023 Google LLC [cit. 28.01.2023]. Dostupné 
z: https://www.youtube.com/watch?v=qW8OF3FCblY 

https://www.youtube.com/watch?v=Sles76RiHXk
https://www.youtube.com/watch?v=5K4GNBjCXMs
https://www.youtube.com/watch?v=qW8OF3FCblY


55 
 

islámu na veřejnosti. Hlavně bychom jim pak ale měli neustále připomínat, že zde 

žijeme v demokratickém státě, proto se můžou kdykoliv svobodně rozhodnout, aby 

šli prudit někam jinam.132 

Tyto příspěvky Tomia Okamury s problematikou islámu či migrantů, jsou 

zde zpravidla umisťovány s hlavní fotografií, která zobrazuje muslimské 

teroristické uskupení, zahalené ženy od hlavy k patě, či agresivně vypadající muže 

arabského typu.133 

První zmínku o panu Tomiu Okamurovi nalezneme již také ve zprávě o 

extremismu a předsudečné nenávisti na území České republiky z roku 2012, kde 

je zmíněn, že jej podporuje politická strana Dělnická strana sociální spravedlnosti. 

V následných dvou letech se jméno pana Tomia Okamury či nějaké jeho strany 

v této zprávě nenachází ale od roku 2015 se zde objevuje prakticky pravidelně. 

V roce 2015, je zde zmíněno, že s ním a jeho stranou SPD navazují spojení 

tradiční pravicové extremistické subjekty, kdy je zde pro ně populární svými výroky 

na adresu „nepřizpůsobivých“. Ve zprávě z roku 2016 je zmiňován jako jeden z 

podílejících se subjektů na antiislámských demonstracích. SPD Tomia Okamury, 

ve zprávě z roku 2017 je prezentováno jako strana, která založila svou kampaň 

výhradně tím, že strašila před údajnou islamizací, což jí ve sněmovních volbách 

přilákalo 10,64 % voličů, tedy 538 574 hlasů a učinilo z tohoto hnutí čtvrtou 

nejsilnější stranu. Dále je zde však uvedeno, že SPD z pohledu definice 

Ministerstva vnitra není extremistický subjekt, ale vybírá si podobná témata jako 

pravicoví extremisté a nezřídka k nim zaujímá i podobné názory. Asi 

nejkomplexnější a nejvýstižnější popis, pak obsahuje zpráva z roku 2018, která 

uvádí, že v šíření projevů rasové, etnické a náboženské nenávisti či 

nesnášenlivosti, hrálo hlavní roli hnutí SPD Tomia Okamury. Kdy v současné době 

tyto subjekty nejsou označeni jako aktuální riziko do budoucnosti, ale 

 
132 Tomio Okamura [Přemýšlel jsem nad radikálním islámem…].Copyright © 2022 Facebook 
[online]. 3.ledna 2015 [cit. 29.01.2022]. Dostupné 
zhttps://www.facebook.com/tomio.cz/photos/a.185333081477515/922862724391210 
133 Tomio Okamura - YouTube. YouTube [online]. Copyright © 2023 Google LLC [cit. 29.01.2023]. 
Dostupné z: https://www.youtube.com/@tomiookamura8152/search 
 

https://www.youtube.com/@tomiookamura8152/search


56 
 

z dlouhodobějšího hlediska oslabují demokratické principy České republiky, 

poškozují její bezpečnostní garance a snižují její sociální soudržnost.134 

7.3 Miloš Zeman  

Narozen dne 28. září 1944 v Kolíně, bývalý předseda vlády a první přímo 

zvolený prezident České republiky v roce 2013, následně v roce 2018 opět zvolen 

Českým prezidentem. S praktickou jistotou se dá tedy konstatovat, že v České 

republice snad nežije nikdo, kdo by tuto osobu neznal, ať už na něj máme jakýkoliv 

názor.135 

Miloš Zeman byl deníkem blesk označen jako „chrlič bonmotů, který se 

odvázal a nebere si servítky“, Karel Schwarzemberg, jej označil jako „penzistu se 

svéráznými názory“, avšak deník Právo, mu dal přízvisko „nejdrsnější tuzemský 

kritik muslimů“, čím si tedy především toto poslední oslovení vysloužil?136 

7.3.1 Výroky Miloše Zemana 

Pro deník Reflex v létě roku 2011 z tehdy ještě svého sídla na Vysočině 

učinil rozhovor, kdy na tvrzení, že se nazývá tolerantním ateistou, ale k islámu je 

netolerantní, přitom ne všichni muslimové jsou přece teroristé a radikálové, 

reagoval slovy: „Netvrdím, že všichni muslimové jsou teroristé, tvrdím, že všichni 

teroristé jsou muslimové.“ Tím však v tomto rozhovoru neskončil, a ještě dále 

pokračoval tím, že „umírněný muslim je contradictio in adjecto, tedy protimluv, 

stejně jako contradictio in adjecto je umírněný nacista.“ Kdy dále v tomto 

rozhovoru islám okomentoval takto: "To přece není náboženství lásky a už vůbec 

ne tolerance, ale náboženství nenávisti." A na závěr k této problematice v tomto 

rozhovoru sdělil, "Myslím si, že lze koexistovat s buddhismem, hinduismem, 

šintoismem, konfucianismem, ale nelze koexistovat s islámem. Ten má ve svých 

 
134 Výroční zprávy o extremismu a koncepce boje proti extremismu - Ministerstvo vnitra České 
republiky. Úvodní strana - Ministerstvo vnitra České republiky [online]. Copyright © 2023 
Ministerstvo vnitra České republiky, všechna práva vyhrazena [cit. 29.01.2023]. Dostupné 
z: https://www.mvcr.cz/clanek/extremismus-vyrocni-zpravy-o-extremismu-a-strategie-boje-proti-
extremismu.aspx 
135 Miloš Zeman, prezident České republiky | Životopis. [online]. Copyright © 2003 [cit. 30.01.2023]. 
Dostupné z: https://www.novinky.cz/tag/milos-zeman-19093 
136 TOPINKA, Daniel, ed. Muslimové v Česku: etablování muslimů a islámu na veřejnosti. Brno: 
Barrister & Principal, 2016. ISBN 978-80-7485-115-5, s. 266. 

https://www.mvcr.cz/clanek/extremismus-vyrocni-zpravy-o-extremismu-a-strategie-boje-proti-extremismu.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/extremismus-vyrocni-zpravy-o-extremismu-a-strategie-boje-proti-extremismu.aspx
https://www.novinky.cz/tag/milos-zeman-19093


57 
 

posvátných textech zakotveno, že má ovládnout svět, že si má podrobit 

nevěřící."137 

Na mezinárodní konferenci pod názvem „Evropa sjednocená a svobodná?“ 

v roce 2011 uvedl: "Nevěřím, že jsou umírnění muslimové a radikální muslimové. 

Stejně jako nevěřím, že jsou jen umírnění a radikální komunisté. Jsou jen 

muslimové a komunisté." Což dále ještě doplnil slovy: "Nepřítelem je anticivilizace 

táhnoucí se od severní Afriky až po Indonésii. Žije v ní na dvě miliardy lidí a 

financovaná je dílem z prodeje ropy, dílem z prodeje drog." Aby tento text 

nevyzněl, že se Miloš Zeman řadí pouze do kategorie islamofobů, tak zde ještě 

uvádím příklad, kde se dokázal projevit zároveň jako islamofob, ale i šovinista a 

tento jeho komentář z oné mezinárodní konference byl pomyslnou třešničkou na 

dortu, kdy zněl: "I když lze souhlasit se zákazem, aby ženy řídily auto, ve všech 

ostatních případech islámská anticivilizace činí z žen nesvéprávnou, 

diskriminovanou menšinu a znemožňuje jejich svobodný rozvoj. I to by si měly 

uvědomit ty ženy, které se dnes islámu zastávají"138 

Poté, když byl následně osloven reportéry, aby tyto své výroky vysvětlil, tak 

krom přirovnání muslimů ke komunistům, je přirovnal i k nacistům slovy: "Ideovým 

základem islámu je bezpochyby Korán. Muslima lze definovat jako vyznavače 

Koránu, podobně jako nacista je vyznavačem rasové nadřazenosti a 

antisemitismu nebo komunista vyznavačem třídního boje a diktatury proletariátu." 

V době, kdy toto Miloš Zeman uvedl, byl „pouhým“ důchodcem z Vysočiny, takže 

by šel jeho vliv bagatelizovat, tyto názory by mohli být zlehčovány, ale nikdo ještě 

nevěděl, že se jedná o budoucího prezidenta. Avšak v tomto článku se i kromě 

jeho názorů nachází anketa, kde byly občané dotazování, zda souhlasí s těmito 

názory Miloše Zemana, kdy výsledek je více než alarmující, protože se zde s tímto 

 
137 Rozhovor s Milošem Zemanem z 2011: Zelená ideologie je pitomost, islám je nepřítelem. A já 
prezidentem? Fraška | Reflex.cz. Reflex.cz - Komentáře, zprávy, výrazné autorské 
fotografie [online]. Copyright © 2001 [cit. 30.01.2023]. Dostupné 
z: https://www.reflex.cz/clanek/rozhovory/110918/rozhovor-s-milosem-zemanem-z-2011-zelena-
ideologie-je-pitomost-islam-je-nepritelem-a-ja-prezidentem-fraska.html 
138 Zeman: Islámští utečenci nebudou respektovat naše zákony. LIDOVKY.cz [online]. Praha: 
MAFRA, a.s, 2015 [cit. 30.01.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/zeman-islamsti-
utecenci-nebudou-respektovat-nase-zakony.A151016_145005_ln_domov_mct 

https://www.reflex.cz/clanek/rozhovory/110918/rozhovor-s-milosem-zemanem-z-2011-zelena-ideologie-je-pitomost-islam-je-nepritelem-a-ja-prezidentem-fraska.html
https://www.reflex.cz/clanek/rozhovory/110918/rozhovor-s-milosem-zemanem-z-2011-zelena-ideologie-je-pitomost-islam-je-nepritelem-a-ja-prezidentem-fraska.html


58 
 

ztotožnilo 2255 občanů, 26 lidí uvedlo že nemá vyhraněný názor a pouhých 156 

s Milošem Zemanem nesouhlasilo.139  

A že se v případě Miloše Zemana nejednalo pouze o výjimku, kdy v jednom 

svém „bonmotu“ dokázal urazit jak muslimy, tak ženy, dokázal v roce 2015, když 

při návštěvě Zlínského kraje na téma burky uvedl, že: "Přijdeme o krásu žen, 

protože ty budou zahaleny v burkách od hlavy po paty včetně obličeje, kde máte 

jen takovou látkovou mřížku," což ještě doplnil slovy: "No tak dovedu si představit 

ženy, kde by to bylo zlepšení, ale takových žen je málo a zrovna tady nikoho 

takového nevidím."140 

Z těchto výše uvedených projevů Tomia Okamury, ale i Miloše Zemana, je 

již tedy naprosto patrné, co ovlivnilo mysl pana Jaromíra Baldy v jeho nenávisti 

k muslimům, protože tyto dva obdivoval a plně naslouchal jejich názorům, bez 

dalšího kritického uvažování. Spíše je však ale k neuvěření, jak po takto 

kontroverzních výrocích, mohl pan Miloš Zeman v roce 2013 získat 

v prezidentských volbách 2 717 405 hlasů voličů, což činilo 54,8 % a stát se 

prvním přímo voleným prezidentem České republiky141 a následně v roce 2018 

tuto volbu obhájit a stát se opětovně prezidentem České republiky s počtem 

2 853 390 voličů, což bylo 51,36 %.142 

  

 
139 Islám je anticivilizace, míní Zeman. LIDOVKY.cz [online]. Praha: MAFRA, a.s, 2011 [cit. 
30.01.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/islam-je-anticivilizace-mini-
zeman.A110707_153002_ln_domov_ogo 
140 Ženy v burkách a uťaté ruce. Zeman straší před islámskými uprchlíky - Aktuálně.cz. Zprávy - 
Aktuálně.cz [online]. Copyright © [cit. 31.01.2023]. Dostupné 
z: https://zpravy.aktualne.cz/domaci/zeny-v-burkach-a-utate-ruce-zeman-strasi-pred-islamskymi-
upr/r~0ab1ac74740411e5b286002590604f2e/ 
141 Výsledek volby | volby.cz. Volby.cz - Český statistický úřad | ČSÚ [online]. Copyright © Český 
statistický úřad, 2017 [cit. 31.01.2023]. Dostupné 
z: https://www.volby.cz/pls/prez2013/pe2?xjazyk=CZ 
142 Výsledek volby | volby.cz. Volby.cz - Český statistický úřad | ČSÚ [online]. Copyright © Český 
statistický úřad, 2018 [cit. 31.01.2023]. Dostupné 
z: https://www.volby.cz/pls/prez2018/pe2?xjazyk=CZ 

https://zpravy.aktualne.cz/domaci/zeny-v-burkach-a-utate-ruce-zeman-strasi-pred-islamskymi-upr/r~0ab1ac74740411e5b286002590604f2e/
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/zeny-v-burkach-a-utate-ruce-zeman-strasi-pred-islamskymi-upr/r~0ab1ac74740411e5b286002590604f2e/
https://www.volby.cz/pls/prez2013/pe2?xjazyk=CZ
https://www.volby.cz/pls/prez2018/pe2?xjazyk=CZ


59 
 

Závěr 

Tato bakalářská práce představila islamofobii jako jev a následně analyzovala 

projevy této islamofobie v České republice. 

V první části této práce autor uvedl čtenáře do samotného pojmu islámu 

jakožto druhého nejrozšířenějšího, ale zároveň i nejrozporuplnějšího 

náboženství této doby. Dochází zde k rozebrání knihy Korán a s ním spojenou 

islámskou trilogii, jakožto prameny islámské víry. K lepšímu pochopení tohoto 

náboženství, je zde dále probrán i jeho vznik prostřednictví Mohameda za doby 

jeho života ale i období po jeho smrti. Poté zde dochází k vysvětlení a definici 

pojmů spjatých jak s islámem, tak s islamofobií, jakož je například džihád, 

fundamentalismus, terorismus a další. 

Pro bližší pochopení české společnosti vůči islámu a muslimům samotným 

došlo k popisu historických reálií, stycích a střetech obyvatel žijících tehdy 

v českých zemí s muslimy. Následně je zde také popsána muslimská komunita 

v současné době v České republice. 

Před samotným pojem islamofobie je zde i okrajově popsána fóbie, jakožto 

psychický problém. 

Poté je popsán předmětný pojem islamofobie, který je hlavním tématem této 

práce. Je zde vysvětlen vznik tohoto pojmu i problémy s jeho akceptováním. 

Projevy islamofobie spojené s jejími následky a čím je toto způsobeno. 

V závěrečné kapitole této práce došlo k analýze islamofobních projevů 

v České republice. Tyto projevy islamofobie jsme rozdělily do dvou skupin, kdy 

v úvodu se zde setkáme s projevem, který nebyl řečnický, ale jednalo se o konání 

pana Jaromíra Baldy, médii označovaného jakožto prvního českého teroristy. 

Přičemž tato osoba, aniž by se, kdy setkala s muslimem, či na jeho život přímo 

nějak dopadaly možné negativní okolnosti spojené s islámem, se na základě 

řečnických projevů jiných a mediální masáži rozhodl spáchat dva teroristické 

útoky, kde celkem ohrozil na životě devatenáct lidí. Následně pokračujeme 

s projevy, ale v rovině rétorické, kdy jsme se zaměřili na pana Tomia Okamuru, 

který za účelem prosazení se na politické scéně a s tím spojených benefitů, 

využívá lidského strachu a neznalosti tohoto tématu, kdy poté rozdmýchává tuto 



60 
 

negativní náladu, která ačkoliv to není přímo dokázáno, může vést až k tak 

bezdůvodné nenávisti a činům, které spáchal právě Jaromír Balda. Také zde 

došlo analýze projevů Miloše Zemana, která jsou již pod nánosem nepřeberného 

množství kauz spojených s tímto prezidentem, ale přesto by neměli být 

zapomínány, protože se jedná o čiré islamofobní projevy, které jsou kolikrát i 

spojeny s šovinistickými postoji, aby se je takto pokoušel ještě „odlehčit“ a „vtipně“ 

zaujmout publikum kterému toto úspěšně směřoval, protože se i s touto 

nenávistnou politikou, dokázal dvakrát stát přímo voleným prezidentem České 

republiky. Na uvážení každého čtenáře potom zůstává, zda je nebezpečnější 

projev ve formě konání důchodce z Mladoboleslavska, či projevy vysoce 

postavených státníků, které mají dosah na velkou skupinu lidí, kteří jsou 

motivování uměle vytvářeným strachem. 

  



61 
 

Seznam použité literatury 

Monografie 

1. BEČKA, Jiří a Miloš MENDEL. Islám a české země. V Olomouci: Votobia, 

1998. ISBN 80-7220-034-8. 

2. HILLENBRAND, Carole. Islám: historie, současnost a perspektivy. Přeložil 

Jitka JENÍKOVÁ. V Praze: Paseka, 2017. ISBN 978-80-7432-685-1. 

3. HRBEK, Ivan. Korán. Vyd. celkem 6., V tomto překladu a v Odeonu 2. 

Praha: Odeon, 1991. Živá díla minulosti (Odeon). ISBN 80-207-0444-2. 

4. JANDA, Richard. Islám: náboženství, historie a budoucnost. Brno: Jota, 

2010. ISBN 978-80-7217-628-1. 

5. JANOUŠEK, Václav. Všechno, co byste měli vědět o islámu. Olomouc: 

Naštvané matky, 2019. ISBN 978-80-906573-6-6. 

6. JAYAGŌPĀL. Islám: historicko-kritická studie. Přeložil Josef OTÁHAL. 

Praha: Naše vojsko, 2017. ISBN 978-80-206-1653-1. 

7. LAURENT, Annie. Islám: pro ty, kdo o něm chtějí mluvit, ale zatím o něm 

mnoho nevědí. Přeložil Marie BENÁKOVÁ. V Praze: Karmelitánské 

nakladatelství, 2019. ISBN 978-80-7566-077-0. 

8. LHOŤAN, Lukáš. Islám a islamismus v České republice. 3. rozšířené 

vydání. V Pstruží: Lukáš Lhoťan, 2019. ISBN 978-80-907004-4-4. 

9. MAREŠ, Miroslav. Ne islámu!: protiislámská politika v České republice. 

Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2015. Politologická řada. 

ISBN 978-80-7325-397-4. 

10. MCLOUGHLIN, Peter a Tommy ROBINSON. Mohammedův Korán: proč 

muslimové vraždí pro islám. [Praha]: Bodyart Press, [2019]. ISBN 978-80-

87525-60-9. 

11. MELICHÁREK, Tomáš. Islám v Brně: Islām fī Brnū : muslimská komunita 

očima médií a Brňanů. V Pstruží: Lukáš Lhoťan, 2011. ISBN 978-80-

904932-0-9. 

12. MENDEL, Miloš, Bronislav OSTŘANSKÝ a Tomáš RATAJ. Islám v srdci 

Evropy: vlivy islámské civilizace na dějiny a současnost českých zemí. 

Praha: Academia, 2007. ISBN 978-80-200-1554-9. 



62 
 

13. MENDEL, Miloš. Muslimové a jejich svět: o víře, zvyklostech a smýšlení 

vyznavačů islámu. Vydání druhé. Praha: Dingir, 2018. ISBN 978-80-86779-

45-4. 

14. MENDEL, Miloš. S puškou a Koránem: pojmy a argumenty soudobého 

islámského fundamentalismu. Praha: Orientální ústav Akademie věd 

České republiky, 2008. ISBN 978-80-85425-63-5. 

15. MÜLLER, Zdeněk. Islám a islamismus: dilema náboženství a politiky. 

Praha: Academia, 2010. Novověk. ISBN 978-80-200-1818-2. 

16. MÜLLER, Zdeněk. Svaté války a civilizační tolerance. Praha: Academia, 

2005. Průhledy (Academia). ISBN 80-200-1355-5. 

17. NEKOLA, David. Islám a terorismus. V Pstruží: Lukáš Lhoťan, 2017. ISBN 

978-80-906030-8-0. 

18. NICOLLE, David. Druhá křížová výprava 1148: pohroma před branami 

Damašku. Ilustroval Christa HOOK. Praha: Grada, 2010. Válečná tažení. 

ISBN 978-80-247-3413-2. 

19. NICOLLE, David. Třetí křížová výprava 1191: Richard Lví srdce, Saladin a 

zápas o Jeruzalém. Ilustroval Christa HOOK. Praha: Grada, 2008. Válečná 

tažení. ISBN 978-80-247-2382-2. 

20. OSTŘANSKÝ, Bronislav, ed. Islamofobie po česku: český odpor vůči 

islámu, jeho východiska, projevy, souvislosti, přesahy i paradoxy. Praha: 

Vyšehrad, 2017. ISBN 978-80-7429-903-2. 

21. SINA, Ali. Stručný životopis zakladatele islámu: určený pro školy a mládež. 

Pstruží: Lukáš Lhoťan, 2016. ISBN 978-80-906030-5-9. 

22. TOPINKA, Daniel, ed. Muslimové v Česku: etablování muslimů a islámu na 

veřejnosti. Brno: Barrister & Principal, 2016. ISBN 978-80-7485-115-5. 

23. WARNER, Bill. Dvouhodinový Korán. Brno: CSPI International, 2018. ISBN 

978-80-88089-90-2. 

24. WARNER, Bill. Islámská doktrína o křesťanech a židech. Brno: CSPI 

International, 2020. ISBN 978-80-7628-001-4. 

25. WARNER, Bill. Hadísy: Mohamedova sunna. Brno: Centrum pro studium 

politického islámu, 2015. ISBN 978-80-88089-23-0. 

26. WARNER, Bill. Politický islám v kostce: 2. úroveň : tříúrovňový kurz. Brno: 

CSPI International, 2020. ISBN 978-80-7628-000-7. 



63 
 

27. WARNER, Bill. Právo šaría pro nemuslimy. Třetí rozšířené vydání. Brno: 

CSPI International, 2015. ISBN 978-80-88089-18-6. 

28. WARNER, Bill. Samostudijní kurz politického islámu. Brno: CSPI 

International, 2016. ISBN 978-80-88089-42-1. 

29. WARNER, Bill. Věcná argumentace: jak debatovat o islámu. Brno: CSPI 

International, 2017. ISBN 978-80-88089-65-0.  

30. WARNER, Bill. Život Mohameda: síra. Brno: CSPI International, 2015. 

ISBN 978-80-88089-06-3. 

31. WATERS, Richard. Fobie: odhalené a vysvětlené. Vyd.1. V Praze: 

Metafora, 2009. ISBN 978-80-7359-196-0. 

Webové stránky a elektronické zdroje 

1. Ostřanský: Mezi islám a islamismus nelze dávat rovnítko. ČT24 [online]. 

Praha: Česká televize, 2018 [cit. 21.01.2022]. Dostupné z: 

https://ct24.ceskatelevize.cz/1861189-ostransky-mezi-islam-a-islamismus-

nelze-davat-rovnitko 

2. Religion by Country 2023. 2023 World Population by Country 

(Live) [online]. Copyright © 2023 World Population Review [cit. 

16.01.2023]. Dostupné z: https://worldpopulationreview.com/country-

rankings/religion-by-country 

3. Definice pojmu terorismus - Ministerstvo vnitra České republiky. Úvodní 

strana - Ministerstvo vnitra České republiky [online]. Copyright © 2023 

Ministerstvo vnitra České republiky, všechna práva vyhrazena [cit. 

21.01.2023]. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/clanek/definice-pojmu-

terorismus.aspx 

4. List of Islamic Terror Attacks. Islam: The Politically Incorrect Truth [online]. 

Copyright ©2002 [cit. 21.01.2023]. Dostupné 

z: https://www.thereligionofpeace.com/attacks/attacks.aspx?Yr=2022 

5. Rozdíl mezi islámem a islamismem není jen několik písmen, říká autorka 

knihy Tady vaše fatwa neplatí | Radiožurnál. Český rozhlas 

Radiožurnál [online]. Copyright © 1997 [cit. 21.01.2023]. Dostupné 

z: https://radiozurnal.rozhlas.cz/rozdil-mezi-islamem-a-islamismem-neni-

jen-nekolik-pismen-rika-autorka-knihy-tady-6210413 

https://worldpopulationreview.com/country-rankings/religion-by-country
https://worldpopulationreview.com/country-rankings/religion-by-country
https://radiozurnal.rozhlas.cz/rozdil-mezi-islamem-a-islamismem-neni-jen-nekolik-pismen-rika-autorka-knihy-tady-6210413
https://radiozurnal.rozhlas.cz/rozdil-mezi-islamem-a-islamismem-neni-jen-nekolik-pismen-rika-autorka-knihy-tady-6210413


64 
 

6. Protiteroristická politika - Euroskop. Hlavní strana - Euroskop [online]. 

Copyright © 2005 [cit. 21.01.2023]. Dostupné 

z: https://euroskop.cz/evropska-unie/politiky-eu/regulace-o-

koordinace/protiteroristicka-politika/ 

7. Lex - 32017L0541 - EN - EUR-Lex [online]. EUR [cit. 21.01.2023]. Dostupné 

z: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=celex:32017L0541  

8. Výstavba mešity zvedla v Hradci Králové vlnu protestů. ČT24 [online]. 

Praha: Česká televize, 2011 [cit. 23.01.2022]. Dostupné z: 

https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/1282281-vystavba-mesity-zvedla-v-

hradci-kralove-vlnu-protestu 

9. Někteří Tepličané odmítají stavbu mešity ve svém městě. BBCCzech. BBC-

Home [online] BBCCzech. [cit. 23.01.2022]. Dostupné 

z: https://www.bbc.co.uk/czech/domesticnews/story/2004/04/printable/040

421_cz_teplice_mosque_pckg.shtml 

10. Balda spáchal teroristický čin. Nejvyšší soud odmítl skutek překvalifikovat. 

ČT24 [online]. Praha: Česká televize, 2019 [cit. 27.01.2022]. Dostupné z: 

https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/3007673-ani-nejvyssi-soud-nezbavil-

seniora-baldu-trestu-za-terorismus 

11. Vyděšený harmonikář. Reportéři ČT [online]. Praha: Česká televize, 2019 

[cit. 28.01.2022]. Dostupné z: 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1142743803-reporteri-

ct/219452801240014/0/65272-vydeseny-harmonikar/ 

12. ‚Koran nam prikazovati zabijeti vas.‘ Jak se seniorovi zatemnila mysl a šel 

pokácet strom na koleje. LIDOVKY.cz [online]. Praha: MAFRA, a.s, 2019 

[cit. 28.01.2022]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/koran-nam-

prikazovati-zabijeti-vas-jak-se-seniorovi-zatemnila-mysl-a-sel-pokacet-

strom-na-koleje.A190220_134233_ln_domov_jho 

13. Senior přiznal útoky na trať kvůli migrantům: Měl jsem sny, že nám 

znásilňujou ženský, hájí se | EuroZprávy.cz. Zprávy – Zpravodajství z 

domova i ze světa | EuroZprávy.cz - důvěryhodné a ověřené [online]. 

Copyright © 2009 [cit. 28.01.2023]. Dostupné 

z: https://eurozpravy.cz/domaci/zivot/245207-senior-priznal-utoky-na-trat-

kvuli-migrantum-mel-jsem-sny-ze-nam-znasilnujou-zensky-haji-se 

https://www.bbc.co.uk/czech/domesticnews/story/2004/04/printable/040421_cz_teplice_mosque_pckg.shtml
https://www.bbc.co.uk/czech/domesticnews/story/2004/04/printable/040421_cz_teplice_mosque_pckg.shtml
https://eurozpravy.cz/domaci/zivot/245207-senior-priznal-utoky-na-trat-kvuli-migrantum-mel-jsem-sny-ze-nam-znasilnujou-zensky-haji-se
https://eurozpravy.cz/domaci/zivot/245207-senior-priznal-utoky-na-trat-kvuli-migrantum-mel-jsem-sny-ze-nam-znasilnujou-zensky-haji-se


65 
 

14. Senior se přiznal ke kácení stromů na železnici, k činu ho přiměl sen o 

migrantech - Aktuálně.cz. Zprávy - Aktuálně.cz [online]. Copyright © [cit. 

28.01.2023]. Dostupné z: https://zpravy.aktualne.cz/domaci/senior-se-

priznal-ke-kaceni-stromu-na-zeleznici-chtel-

vyvola/r~3090c48a126111e9b7c1ac1f6b220ee8/ 

15. První český terorista Balda je na svobodě, soud ho podmínečně propustil - 

Aktuálně.cz. Zprávy - Aktuálně.cz [online]. Copyright © [cit. 28.01.2023]. 

Dostupné z: https://zpravy.aktualne.cz/domaci/soud-dnes-podminene-

propustil-jaromira-baldu-ktery-byl-

odsou/r~401dda2e394111eb8b230cc47ab5f122/ 

16. Nastražení stromů před vlaky byl terorismus, rozhodl soud. Senior dostal 

čtyři roky. ČT24 [online]. Praha: Česká televize, 2019 [cit. 28.01.2022]. 

Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2704997-nastrazeni-

stromu-pred-vlaky-byl-terorismus-rozhodl-soud-senior-dostal-ctyri-roky 

17. Písemný rozsudek nad důchodcem-teroristou: Je potřeba totální vláda 

jednoho směru, hlásal Balda - Seznam Zprávy. [online]. Copyright © 

Seznam Zprávy, a.s. [cit. 28.01.2023]. Dostupné 

z: https://www.seznamzpravy.cz/clanek/pisemny-rozsudek-nad-

duchodcem-teroristou-je-potreba-totalni-vlada-jednoho-smeru-hlasal-

balda-66506 

18. Jsem ochotný jít po migrantech, jako se jde po krysách, říkal senior 

obviněný z terorismu na záznamu | iROZHLAS - spolehlivé 

zprávy. iROZHLAS - spolehlivé a rychlé zprávy [online]. Copyright © 1997 

[cit. 28.01.2023]. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/zpravy-

domov/jaromir-balda-terorismus-migranti_1901081952_pj 

19. Můj soused terorista. „Milý děda“ žil pro okamurovce a měl plán zapalovat 

muslimky - Seznam Zprávy. Seznam Zprávy [online]. Copyright © Seznam 

Zprávy, a.s. [cit. 28.01.2023]. Dostupné 

z: https://www.seznamzpravy.cz/clanek/muj-soused-terorista-mily-deda-

zil-pro-okamurovce-a-mel-plan-zapalovat-muslimky-63794 

20. Okamuru už bych nevolil. Z vězení vyšel na podmínku Jaromír Balda, první 

Čech odsouzený za terorismus • RESPEKT. RESPEKT [online]. Copyright 

https://zpravy.aktualne.cz/domaci/senior-se-priznal-ke-kaceni-stromu-na-zeleznici-chtel-vyvola/r~3090c48a126111e9b7c1ac1f6b220ee8/
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/senior-se-priznal-ke-kaceni-stromu-na-zeleznici-chtel-vyvola/r~3090c48a126111e9b7c1ac1f6b220ee8/
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/senior-se-priznal-ke-kaceni-stromu-na-zeleznici-chtel-vyvola/r~3090c48a126111e9b7c1ac1f6b220ee8/
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/soud-dnes-podminene-propustil-jaromira-baldu-ktery-byl-odsou/r~401dda2e394111eb8b230cc47ab5f122/
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/soud-dnes-podminene-propustil-jaromira-baldu-ktery-byl-odsou/r~401dda2e394111eb8b230cc47ab5f122/
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/soud-dnes-podminene-propustil-jaromira-baldu-ktery-byl-odsou/r~401dda2e394111eb8b230cc47ab5f122/
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/pisemny-rozsudek-nad-duchodcem-teroristou-je-potreba-totalni-vlada-jednoho-smeru-hlasal-balda-66506
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/pisemny-rozsudek-nad-duchodcem-teroristou-je-potreba-totalni-vlada-jednoho-smeru-hlasal-balda-66506
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/pisemny-rozsudek-nad-duchodcem-teroristou-je-potreba-totalni-vlada-jednoho-smeru-hlasal-balda-66506
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/jaromir-balda-terorismus-migranti_1901081952_pj
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/jaromir-balda-terorismus-migranti_1901081952_pj
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/muj-soused-terorista-mily-deda-zil-pro-okamurovce-a-mel-plan-zapalovat-muslimky-63794
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/muj-soused-terorista-mily-deda-zil-pro-okamurovce-a-mel-plan-zapalovat-muslimky-63794


66 
 

© Copyright Economia, a.s. ISSN 1801 [cit. 28.01.2023]. Dostupné 

z: https://www.respekt.cz/tydenik/2019/4/jak-se-zrodil-senior-terorista 

21. Senior se přiznal ke kácení stromů na železnici, k činu ho přiměl sen o 

migrantech - Aktuálně.cz. Zprávy - Aktuálně.cz [online]. Copyright © [cit. 

28.01.2023]. Dostupné z: https://zpravy.aktualne.cz/domaci/senior-se-

priznal-ke-kaceni-stromu-na-zeleznici-chtel-

vyvola/r~3090c48a126111e9b7c1ac1f6b220ee8/ 

22. První český terorista poprvé promluvil - Seznam Zprávy. [online]. Copyright 

© Seznam Zprávy, a.s. [cit. 28.01.2023]. Dostupné 

z: https://www.seznamzpravy.cz/clanek/jsem-vlastenec-ne-terorista-

jaromir-balda-je-z-vezeni-doma-a-promluvil-169016 

23. Nejvyšší soud rozhodl případ důchodce-teroristy, který žil pro okamurovce 

- Seznam Zprávy. Seznam Zprávy [online]. Copyright © Seznam Zprávy, 

a.s. [cit. 28.01.2023]. Dostupné 

z: https://www.seznamzpravy.cz/clanek/nejvyssi-soud-rozhodl-pripad-

duchodce-teroristy-ktery-zil-pro-okamurovce-84854 

24. „První český terorista je oběť dezinformací. Některé výroky politiků porušují 

zákony,“ říká česká muslimka - Seznam Zprávy. [online]. Copyright © 

Seznam Zprávy, a.s. [cit. 28.01.2023]. Dostupné 

z: https://www.seznamzpravy.cz/clanek/prvni-cesky-terorista-je-obet-

dezinformaci-nektere-vyroky-politiku-porusuji-zakony-rika-ceska-

muslimka-ghalebova-65905 

25. O mně - Tomio Okamura. Tomio Okamura - officiální webové stránky 

předsedy politické strany SPD [online]. Copyright © TOMIO OKAMURA [cit. 

28.01.2023]. Dostupné z: https://tomio.cz/o-mne/ 

26. Tomio Okamura - YouTube. YouTube [online]. Copyright © 2023 Google 

LLC [cit. 28.01.2023]. Dostupné 

z: https://www.youtube.com/@tomiookamura8152/search?query=islám 

27. Tomio Okamura: Islám nebo bezpečí - YouTube. YouTube [online]. 

Copyright © 2023 Google LLC [cit. 28.01.2023]. Dostupné 

z: https://www.youtube.com/watch?v=Sles76RiHXk 

https://www.respekt.cz/tydenik/2019/4/jak-se-zrodil-senior-terorista
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/jsem-vlastenec-ne-terorista-jaromir-balda-je-z-vezeni-doma-a-promluvil-169016
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/jsem-vlastenec-ne-terorista-jaromir-balda-je-z-vezeni-doma-a-promluvil-169016
https://tomio.cz/o-mne/


67 
 

28. Tomio Okamura: Islámské násilí - YouTube. YouTube [online]. Copyright © 

2023 Google LLC [cit. 28.01.2023]. Dostupné 

z: https://www.youtube.com/watch?v=5K4GNBjCXMs 

29. Tomio Okamura: Islám je ideologie teroru a nenávisti - 

YouTube. YouTube [online]. Copyright © 2023 Google LLC [cit. 

28.01.2023]. Dostupné 

z: https://www.youtube.com/watch?v=qW8OF3FCblY 

30. Tomio Okamura [Přemýšlel jsem nad radikálním islámem…].Copyright © 

2022 Facebook [online]. 3.ledna 2015 [cit. 29.01.2022]. Dostupné 

zhttps://www.facebook.com/tomio.cz/photos/a.185333081477515/922862

724391210 

31. Tomio Okamura - YouTube. YouTube [online]. Copyright © 2023 Google 

LLC [cit. 29.01.2023]. Dostupné 

z: https://www.youtube.com/@tomiookamura8152/search 

32. Miloš Zeman, prezident České republiky | Životopis. [online]. Copyright © 

2003 [cit. 30.01.2023]. Dostupné z: https://www.novinky.cz/tag/milos-

zeman-19093 

33. Rozhovor s Milošem Zemanem z 2011: Zelená ideologie je pitomost, islám 

je nepřítelem. A já prezidentem? Fraška | Reflex.cz. Reflex.cz - Komentáře, 

zprávy, výrazné autorské fotografie [online]. Copyright © 2001 [cit. 

30.01.2023]. Dostupné 

z: https://www.reflex.cz/clanek/rozhovory/110918/rozhovor-s-milosem-

zemanem-z-2011-zelena-ideologie-je-pitomost-islam-je-nepritelem-a-ja-

prezidentem-fraska.html 

34. Zeman: Islámští utečenci nebudou respektovat naše zákony. LIDOVKY.cz 

[online]. Praha: MAFRA, a.s, 2015 [cit. 30.01.2022]. Dostupné z: 

https://www.lidovky.cz/domov/zeman-islamsti-utecenci-nebudou-

respektovat-nase-zakony.A151016_145005_ln_domov_mct 

35. Islám je anticivilizace, míní Zeman. LIDOVKY.cz [online]. Praha: MAFRA, 

a.s, 2011 [cit. 30.01.2022]. Dostupné z: 

https://www.lidovky.cz/domov/islam-je-anticivilizace-mini-

zeman.A110707_153002_ln_domov_ogo 

https://www.youtube.com/watch?v=5K4GNBjCXMs
https://www.youtube.com/watch?v=qW8OF3FCblY
https://www.novinky.cz/tag/milos-zeman-19093
https://www.novinky.cz/tag/milos-zeman-19093


68 
 

36. Výroční zprávy o extremismu a koncepce boje proti extremismu - 

Ministerstvo vnitra České republiky. Úvodní strana - Ministerstvo vnitra 

České republiky [online]. Copyright © 2023 Ministerstvo vnitra České 

republiky, všechna práva vyhrazena [cit. 29.01.2023]. Dostupné 

z: https://www.mvcr.cz/clanek/extremismus-vyrocni-zpravy-o-extremismu-

a-strategie-boje-proti-extremismu.aspx 

37. Ženy v burkách a uťaté ruce. Zeman straší před islámskými uprchlíky - 

Aktuálně.cz. Zprávy - Aktuálně.cz [online]. Copyright © [cit. 31.01.2023]. 

Dostupné z: https://zpravy.aktualne.cz/domaci/zeny-v-burkach-a-utate-

ruce-zeman-strasi-pred-islamskymi-

upr/r~0ab1ac74740411e5b286002590604f2e/ 

38. Výsledek volby | volby.cz. Volby.cz - Český statistický úřad | ČSÚ [online]. 

Copyright © Český statistický úřad, 2017 [cit. 31.01.2023]. Dostupné 

z: https://www.volby.cz/pls/prez2013/pe2?xjazyk=CZ 

39. Výsledek volby | volby.cz. Volby.cz - Český statistický úřad | ČSÚ [online]. 

Copyright © Český statistický úřad, 2018 [cit. 31.01.2023]. Dostupné 

z: https://www.volby.cz/pls/prez2018/pe2?xjazyk=CZ 

40. Chapter 2. How Muslims and Westerners View Each Other | Pew Research 

Center. Pew Research Center [online]. Pew Research Center, 2011 [cit. 

07.02.2023]. Dostupné 

z: https://www.pewresearch.org/global/2011/07/21/chapter-2-how-

muslims-and-westerners-view-each-other/ 

Grafy a tabulky 

1. Graf číslo 1 – Relativní zastoupení jednotlivých textů trilogie. Zdroj: 

WARNER, Bill. Dvouhodinový Korán. Brno: CSPI International, 2018. ISBN 

978-80-88089-90-2. 

2. Graf číslo 2 – Vztah mezi sunnou a Koránem. Zdroj: WARNER, 

Bill. Dvouhodinový Korán. Brno: CSPI International, 2018. ISBN 978-80-

88089-90-2. 

3. Graf číslo 3 – Množství textu o džihádu. Zdroj: WARNER, Bill. Život 

Mohameda: síra. Brno: CSPI International, 2015. ISBN 978-80-88089-06-

3. 

https://zpravy.aktualne.cz/domaci/zeny-v-burkach-a-utate-ruce-zeman-strasi-pred-islamskymi-upr/r~0ab1ac74740411e5b286002590604f2e/
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/zeny-v-burkach-a-utate-ruce-zeman-strasi-pred-islamskymi-upr/r~0ab1ac74740411e5b286002590604f2e/
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/zeny-v-burkach-a-utate-ruce-zeman-strasi-pred-islamskymi-upr/r~0ab1ac74740411e5b286002590604f2e/
https://www.volby.cz/pls/prez2013/pe2?xjazyk=CZ
https://www.volby.cz/pls/prez2018/pe2?xjazyk=CZ
https://www.pewresearch.org/global/2011/07/21/chapter-2-how-muslims-and-westerners-view-each-other/
https://www.pewresearch.org/global/2011/07/21/chapter-2-how-muslims-and-westerners-view-each-other/


69 
 

4. Graf číslo 4 – Množství proti-židovského textu. Zdroj: WARNER, 

Bill. Islámská doktrína o křesťanech a židech. Brno: CSPI International, 

2020. ISBN 978-80-7628-001-4. 

5. Graf číslo 5 – Množství textu věnovaného kafírům. Zdroj: WARNER, 

Bill. Politický islám v kostce: 2. úroveň : tříúrovňový kurz. Brno: CSPI 

International, 2020. ISBN 978-80-7628-000-7. 

6. Tabulka číslo 1 – Otevřený a uzavřený náhled na islám. Zdroj: MAREŠ, 

Miroslav. Ne islámu!: protiislámská politika v České republice. Brno: 

Centrum pro studium demokracie a kultury, 2015. Politologická řada. ISBN 

978-80-7325-397-4 

7. Tabulka číslo 2 – Jak na sebe nahlížejí muslimové a obyvatelé ze západu. 

Zdroj: Chapter 2. How Muslims and Westerners View Each Other | Pew 

Research Center. Pew Research Center [online]. Pew Research Center, 

2011 [cit. 07.02.2023]. Dostupné 

z: https://www.pewresearch.org/global/2011/07/21/chapter-2-how-

muslims-and-westerners-view-each-other/ 

 

 

 

 

https://www.pewresearch.org/global/2011/07/21/chapter-2-how-muslims-and-westerners-view-each-other/
https://www.pewresearch.org/global/2011/07/21/chapter-2-how-muslims-and-westerners-view-each-other/

